



# VENTSPILS NOVADNIEKS

2023. gada 11. JŪLIJĀ

VENTSPILS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS BEZMAKSAS IZDEVUMS

NR. 7 (160)

## Svētkos Rīgā piedalījās 151 tautumeita un tautudēls



Dziesmu svētkos izskanēja arī Ventspils novada vārds.

No 30. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā notika XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki. Kolektīvi galvaspilsētā apmeklēja mēģinājumus un uzstājās koncertos.

Ventspils novadu svētkos pārstāvēja 151 dalībnieks no deviņiem kolektīviem: pūtēju orķestra "Ugāle", vidējās paaudzes deju kolektīviem "Vāruve", "Ance", "Tārgale", "Usma" un senioru deju kolektīva no Ances, folkloras kopām

"Kāndla" un "Urdava", kā arī etnogrāfiskā ansambļa "Maģie suiti" vadītāju Jāņa Smilgas, Viestura Ozola, Zanes Kalniņas, Elitas Kūģenieces, Agneses Sarmas, Ilgas Pornieces, Aritas Grinbergas un Ilgas Leimanes vadībā.

2. jūlijā visas dienas garumā norisinājās svētku dalībnieku gājiens "Novadu dižošanās", tas vijās no Brīvības pieminekļa līdz Dailes teātrim. Svētku gājienā, plīvojot novada un Latvijas karogiem, kolektīvu vimpelēm, dzie-



Dejotāji no Ances – priecīgi un laimīgi. DEJU KOLEKTĪVA "ANCE" FOTO

dot, spēlējot un gavilējot devās pūtēju orķestris "Ugāle", vidējās paaudzes deju kolektīvi "Vāruve", "Ance", "Tārgale", "Usma" un senioru deju kolektīvs no Ances, folkloras kopas "Kāndla", "Urda-

va", "Pill tīn", "Sitava", "Pūnika", kā arī etnogrāfiskais ansamblis "Maģie suiti", pašvaldības vadība, pagastu pārvalžu vadītāji un kultūras darbinieki. Gājienā bija iespēja ieraudzīt katram novadam

raksturīgās kultūrzīmes. Ventspils novads savā noformējumā akcentēja teritorijas kultūrvērtības: lībiešus, suitus un ventiņus, godā ceļot tautastērpu un tā dažādību.

NOBEIGUMS 2. lpp.

## Tautas namā "Gaisma" atkal valda prieks un rosība



Tautas nams "Gaisma" atkal ir atvērts un gaida apmeklētājus. INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

16. jūnijā Ugāles pagastā tika atklāts atjauninātais tautas nams "Gaisma", kurš piecus gadus gaidīja, lai tajā atkal valdītu prieks un rosība. Tagad tautas nams ir atvērts un mājup smaidot atgriežas skatītāji, klausītāji, amatierkolektīvu dalībnieki un citi viesi.

"Paldies visiem par darbu un ieguldījumu! Es esmu noskrējusies, šo notikumu gaidīju ļoti ilgi. Pēdējās divas nedēļas bija kā maratons, bet labs nāk ar gaidīšanu. Tautas nams ir sagaidīts, ir iestājies miers un gandarījums. Mēs esam atvērti un gatavi turpmākiem darbiem, koncertiem, mēģinājumiem, skaistiem notikumiem," emocijās dalās tautas nama "Gaisma" vadītāja Evika Liepājniece.

Atklāšanas koncertā sirsnīgas melodijas atskaņoja pianists Francis Gaiļus un čellists Tomass Ančs. Melodijām cauri izvījās tautas nama stāsts Ivetas Petes un Intas Rutkovskas izpildījumā. Noslēgumā tautas namam labus vārdus un novēlējumus, kā arī dāvanas pasniedza pulks apsveicēju – novada vadības pārstāvji, kultūras darbinieki, amatierkolektīvu dalībnieki, pārstāvji no Ugāles pagasta iestādēm un citi draugi.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks pauda gandarījumu, ka ir izdevies realizēt to mērķi, uz kuru daudzus gadus tika iests, lai Ugālē tautas nams atkal būtu apdzīvots, lai cilvēki varētu baudīt kultūru un, galvenais, lai aktīvajiem pašdarbniekiem būtu telpas, kur mēģināt un profesionā-

li pilnveidot sevi: "Tas ceļš nebija viegls, bet rezultāts ir patīkams. Svarīgākais uzsvars bija, lai šī ēka būtu droša. Un tagad nams ir gan drošs, gan pievilcīgs. Lai viss aktīvi darbojas un cilvēkiem prieks atgriezties!" Pašvaldība tautas namam "Gaisma" pasniedza dāvanu karti dažādu ieceru realizēšanai.

"Man ir ļoti, ļoti liels prieks, ka atkal viena māja ir atguvusi dzīvību, kurā ienāk un atgriežas kultūra. Es ļoti ceru, ka Ugālē vairošies kolektīvi, jo beidzot ir tāda ista mājvieta, cilvēki atkal pieradis pie tā, ka vakaros var atnākt, var izkopt savus talantus, meklēt jaunas iespējas un, galvenais, ka šī māja skanēs. Lai top!" novēlēja Kultūras nodaļas vadītāja Zane Pamše.

Inga Andra Leigute



## NO DOMES SĒDES



# Jūnija domes sēdē

- Apstiprināja pašvaldības 2022. gada publisko pārskatu.
- Nolēma turpināt darba tiesiskās attiecības ar novada pašvaldības izpilddirektoru Juri Krilovski, ieceļot viņu Ventspils novada pašvaldības izpilddirektora amatā no 2023. gada 29. jūnija uz pieciem gadiem.
- Atļāva novada pašvaldības domes priekšsēdētāja pirmajam vietniekam Guntim Mačtamam savienot valsts amatpersonas amatus pašvaldības domē ar Ventspils Augstskolas padomnieku konventa locekļa amatu.
- Atbrīvoja Regīnu Artmani-Hartmani no Ventspils novada Ugāles pirmsskolas izglītības iestādes "Lācītis" vadītājas amata no 2023. gada 30. jūnija.
- Atbrīvoja Ausmu Zeidmani no Nekustamo īpašumu iznomāšanas komisijas locekļa pienākumu pildīšanas un ievēlēja par domes Nekustamo īpašumu iznomāšanas komisijas locekli pašvaldības administrācijas darbinieci Ingu Bērziņu.
- Atbalstīja investīciju projekta "Pašvaldības autoceļa Va-4 "Cirstenes ceļš" pārbūve, Vārves pagastā, Ventspils novadā" īstenošanu, izmantojot Valsts kases aizdevumu 108 069 eiro, nodrošinot līdzfinansējumu 15% apmērā no investīciju projekta kopējām izmaksām, tas ir, 19 071,96 eiro no pašvaldības 2023. gada budžeta līdzekļiem.
- Atbalstīja investīciju projekta "Pašvaldības autoceļa T-21 Reiņi-Upes infrastruktūrā ietilpstošā tilta pārbūve", izmantojot Valsts kases aizdevumu 111 413 eiro, nodrošinot līdzfinansējumu 15% apmērā no investīciju projekta kopējām izmaksām, tas ir, 19 661,46 no pašvaldības 2023. gada budžeta līdzekļiem.
- Atbalstīja investīciju projekta "Pašvaldības autoceļa A-07 "Rizemes-Dzintarkrasti" pārbūve Ances pagastā, Ventspils novadā" īstenošanu un pieteikuma iesniegšanu Satiksmes ministrijā atzinuma saņemšanai, nodrošinot līdzfinansējumu 15% apmērā no investīciju projekta kopējām izmaksām, tas ir, 19 796,64 EUR no pašvaldības 2023. gada budžeta līdzekļiem, bet projekta kopējās izmaksas ir 131 975,64 eiro. Lēmums zaudēs spēku, ja investīciju projektu Satiksmes ministrijā neapstiprinās.
- Nolēma atsavināt vairākus pašvaldības nekustamos īpašumus.
- Pilnvaroja biedrību "Usmas krasts" organizēt licencēto vēžošanu Usmas ezerā, noslēdzot līgumu uz pieciem gadiem.

Plašāka informācija tīmekļa vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv).

Publicēšanai sagatavojusi **Marlena Zvaigzne**

## INFORMĀCIJA



# Papildina zivju resursus Usmas ezerā

**Ar valsts Zivju fonda un Ventspils novada pašvaldības atbalstu biedrība "Usmas krasts" papildina zivju resursus Usmas ezerā.**

Usmas ezerā pēdējos gados regulāri tiek papildināts zivju resurss, balstoties uz Usmas ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem, kuros norādīta nepieciešamība papildināt plēsīgo zivju resursu.

14. jūnijā Usmas ezerā tika papildināti zivju resursi, ielaižot ezerā 40 000 vienasaras lidaku mazuļu. Vienasaras zivju mazuļi šoreiz atvesti no Rūjas zivju audzētavas, un tagad tie turpinās augt Usmas ezerā.

Projekta īstenošanas izmaksas kopā – 14 999,12 eiro, t. sk. LAD Zivju fonda finansējums 13 499 eiro un Ventspils novada pašvaldības finansējums 1500,12 eiro.

Atis Maldonis

# Pašvaldības pārstāvji apskata realizētos projektus



**Dagnija Grieze, kura saimnieko bišu dravā Tārgalē, iegādājusies ierīci riekstu un ogu glazēšanai medū.** DACES KOLĀTES FOTO

**Ventspils novada domes Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas locekļi un pašvaldības administrācijas darbinieki devās apskatīt realizētos 2021. un 2022. gada projektus, kuri saņēma pašvaldības finansējumu projektu konkursā "Solis".**

2021. un 2022. gadā tika realizēti vairāki projekti uzņēmējdarbības attīstībai Ventspils novadā, kā, piemēram, Ances pagastā – maizes ceptuves konditorejas "Mežā" izveide un kafējnicības darba modernizēšana; Vārves pagastā – virtuves aprīkojums "Raganas slotai"; autotransporta ledusskapja, svaru, marķēšanas printera, kombaina, ledusskapja ar saldētavu, tvaika nosūcēja u. c. iekārtu iegāde saimniecības "Kanna" attīstībai; sprigulnažu plāvēja jeb apauguma plaujmašīnas iegāde uzņēmumam "Rivera"; Tārgales pagastā – "Strautu rekrētiivā nometne detokss dabā" kupola izveide; glazētāja iegāde riekstu un ogu glazēšanai medū ZS "Kļavas"; dārza traktors krūmmellenņu apkopšanas efektivitātes uzlabošanai; Popes pagastā – piena dzesētāja iegāde

piena dzesēšanai; Ugāles pagastā – "ScanCut" iekārtas iegāde IK "Pērle" attīstībai; telfera izbūve ērģeļu montāžas telpā; Zlēku pagastā – 8 barošanas bloki, 5 norobežojošie paneļi ZS "Vecvagari" saimnieciskās darbības attīstībai; Piltenes pagastā – cepeškrāns, plāceņu cepamā panna "Cirulišu" attīstībai; kanoe/kajaku piekabes iegāde "Grizzly SUP"; saldējuma ražošanas iekārtas iegāde ZS "Muižarāji"; Jūrkalnes pagastā – konstrukciju teltis iegāde IK "Marita" pasākumiem, meistarklasēm; šujmašīnas, overloka, šķēru iegāde Jūrkalnes somu un somiņu izveidei; Ziru pagastā – lāzergravēšanas iekārtas iegāde "Natālijas rozēs" rožu šķirņu etiķešu ar dizainu izveidošanai.

Konkursa "Solis" uzdevums ir Ventspils novada uzņēmēju iniciatīvu īstenošana uzņēmējdarbības attīstībā, kas saistīta ar jaunu darbavietu izveidošanu, radot inovatīvus produktus un pakalpojumus ar paaugstinātu pievienoto vērtību, veicinot saimnieciskās darbības attīstību un dažādošanu.

Inga Andra Leigute

## Svētkos Rīgā piedalījās 151 tautumeita un tautudēls

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

"Šie ir mani piektie Dziesmu un Deju svētki, kuros darbojos kā koordinatore, novadu vedot uz svētkiem, un šī bija pirmā reize, kad gājiena laikā lija lietus. Tas liecina, ka ir noticis kaut kas auglīgs, viss ir gājis uz labu. Ir lieliska sajūta iet pa Rīgas centru ar tautas tērpu mugurā, cilvēki apkārt gaviļē, ir pozitīvas emocijas. Katra cilvēka vaļasprieks – dziedāšana, dejojšana, spēlēšana – ir devusi to iespēju būt lepnam par to, kas viņš ir un ko dara. Šobrīd mēs esam lepnī par to, kas mēs esam un ko spējam!" emocijās dalās Kultūras nodaļas vadītāja Zane Pamše. Viņa ir gandarīta, ka šogad var strādāt komandā, sakot, ka tas būtiski atvieglo koordinēšanu. Šis pienā-

kums ir saistošs un interesants, nedēļu ir iespēja būt kopā ar novada amatiermākslas kolektīviem, gādājot, lai viņiem nekā netrūktu. Mūsējie dzīvoja un ieturējās Rīgas 13. vidusskolā, un, pēc Zanes teiktā, visi bijuši apmierināti ar ēdienu, tas bija sātīgs un spēcinošs, turklāt pašvaldība piemaksāja, lai svētku dalībnieki varētu baudīt gardas maltītes. Laikapstākļi lika nedaudz pamainīt mēģinājumu grafiku, turklāt tas bija tāds, ka svētku dalībnieki varēja novērtēt arī galvaspilsētas kultūras piedāvājumu – viņi apmeklēja muzejus, apskatīja izstādes. Vakaros Ventspils novada ļaudis kopīgi atpūtās. "Šādos svētkos vienmēr tiek gulēts mazāk nekā ikdienā, bet tas pieder pie lietas. Galvenais, ka visi ir priecīgi un

gandarīti," uzskata Zane, piesakot, ka kolektīvi ļoti nopietni gatavojās koncertiem, katrs gribēja parādīt, kas ir apgūts, un iepriecināt skatītājus. Novada domes priekšsēdētājs Aivars Mucenīks pateicas visiem svētku dalībniekiem par pozitīvajām emocijām, kas iegūtas, kopā ar viņiem piedaloties gājienā, neraugoties uz to, ka debesis bija apmākušas un lija: "Gribu pateikt paldies ikvienam mūsu cilvēkam, kurš ikdienā piedalās mēģinājumos kultūras vai tautas namā, lai reizi piecos gados dotos uz Rīgu un parādītu savas prasmes. Novēlu arī turpmāk būt tikpat aktīviem, nesot plašumā Ventspils novada vārdu!"

Inga Andra Leigute,  
Marlena Zvaigzne



# Notiks sabiedriskā apspriešana par atkrastes vēja parka “ELWIND” izveidi Kurzemes piekrastē

**Iedzīvotāji aicināti piedalīties sabiedriskās apspriešanas pasākumā par atkrastes vēja parka “ELWIND” un ar to saistītās infrastruktūras būvniecību Kurzemes piekrastē. Sabiedriskā apspriešana tiešsaistē notiks 7. augustā plkst. 10.**

“ELWIND” ir kopīgs Latvijas un Igaunijas pārrobežu atkrastes vēja enerģijas projekts, kura mērķis ir palielināt reģiona enerģētisko neatkarību, sekmēt zaļās enerģijas ražošanu un uzlabot starpvalstu elektroenerģijas tīklu pieslēgumu kapacitāti.

Ierosinātais: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, reģistrācijas numurs: 90001739473, adrese: Pērses iela 2, Rīga, LV-1442. Pamatojums ietekmes uz vidi novērtējuma procesa uzsākšanai: Vides pārraudzības valsts biroja 17.05.2023. lēmums Nr. 5-02-1/4/2023.

Paredzētā darbības teritorija: Latvijas Republikas jurisdikcijā esošie Baltijas jūras teritoriālie ūdeņi Kurzemes piekrastē – vēja parku izpētes zona E4, kas definēta dokumentā “Jūras plānojums 2030”. Sauszemes apakšstacijas atrašanās vieta tiks precizēta ietekmes uz vidi novērtējuma procesā.

Vēja parkā plānots uzstādīt no 20 līdz 67 vēja elektrostacijām. Vēja parka teritorijā paredzēts ierīkot atkrastes apakšstaciju, kurā

tiks savienoti visu vēja parkā esošo vēja ģeneratoru elektropārvades kabeļi. Paredzams, ka kabeļu līniju trase plānota ~ 100 m platumā. Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) ietvaros tiks vērtētas alternatīvas atkrastes apakšstacijas savienojumam ar sauszemes apakšstaciju, kas būs atkarīgas no izvēlētās atkrastes vēja parka teritorijas novietojuma. Vairāk par projektu var lasīt [elwindoffshore.eu/lv](http://elwindoffshore.eu/lv).

Kopprojekta plānots īstenot kā hibrīdtipa projektu, t. i., attiecīgajam projektam ir divas funkcijas – atkrastes vēja parkā saražotās elektroenerģijas novadišana sauszemes elektropārvades tīklā un ceturta starpsavienojuma izbūve starp elektroenerģijas pārvades tīkliem Latvijas Republikā un Igaunijas Republikā.

Loģistikai un piegādēm vēja parka būvniecībai tiks izmantota kāda no tuvumā esošajām ostām, kas būs piemērotākā vēja elektrostacijas komponentu iekraušānai, uzglabāšanai un montāžai. Ostas un kuģošanas ceļi tiks precizēti IVN procesa laikā.

Paredzētā darbība ar potenciālu ietekmi uz vidi ir saistīta ar līdzīga rakstura un mēroga darbībām Igaunijas Republikas jurisdikcijā esošās Baltijas jūras teritoriālo ūdeņu daļā un Igaunijas sauszemes teritorijā. Sagaidāms, ka pārrobežu ietekme saistāma gan ar vēja parka un jauna starpsavienojuma izvei-



des būvniecības fāzi, veicot būvdarbus, kas paredzēti Baltijas jūrā, gan vēja parku ekspluatācijas fāzi, piemēram, saistībā ar zemūdens trokšņa ietekmi, ietekmi uz putnu migrāciju, ietekmi uz kuģošanas ceļiem u. c.

Pārrobežu ietekmju kontekstā par valstīm, kuras paredzētā darbība var ietekmēt, atzīstamas Igaunijas Republika, Lietuvas Republika un Zviedrijas Karaliste, kā arī Somijas Republika, Polijas Republika, Vācijas Federatīvā Republika un Dānijas Karaliste.

Atbilstoši “Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma” 20. pantam sākotnējā sabiedriskā apspriešana notiks neklātienē formā (attālināti) no 2023. gada 11. jūlija līdz 11. augustam.

Informāciju par paredzēto darbību var iegūt [www.liaa.gov.lv/lv/elwind-aktualitates](http://www.liaa.gov.lv/lv/elwind-aktualitates) un ar sagatavotajiem dokumentiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības telpās Skolas ielā 4,

Ventspils, LV-3601, un Ventspils valstspilsētas pašvaldībā Jūras ielā 36, Ventspilī, LV-3601, līdz 2023. gada 11. augustam.

Rakstveida priekšlikumus par paredzēto darbību var iesniegt līdz 2023. gada 4. augustam Vides pārraudzības valsts birojā (adrese: Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālrunis: 67321173, e-pasts: [vpvb@vpvb.gov.lv](mailto:vpvb@vpvb.gov.lv), tīmekļa vietne [www.vpvb.gov.lv](http://www.vpvb.gov.lv)).

Tiešsaistes videokonference (sanāksme) notiks 2023. gada 7. augustā plkst. 10, pieejas saite tiks publicēta tīmekļa vietnēs [www.liaa.gov.lv/lv/elwind-aktualitates](http://www.liaa.gov.lv/lv/elwind-aktualitates) un [www.facebook.com/LIAALatvija](https://www.facebook.com/LIAALatvija) laikā no 31. jūlija līdz 4. augustam. Videoprezentācija vietnēs [www.liaa.gov.lv/lv/elwind-aktualitates](http://www.liaa.gov.lv/lv/elwind-aktualitates), pašvaldību mājaslapās [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv) un [www.ventspils.lv](http://www.ventspils.lv) būs pieejama no 2023. gada 7. līdz 11. augustam.

Neklātienē apspriešanas laikā radušos jautājumus var sūtīt

uz darbības ierosinātāja e-pasta adresi: [elwind@liaa.gov.lv](mailto:elwind@liaa.gov.lv). E-pastā saņemtie jautājumi un sniegtās atbildes tiks apkopoti sanāksmes protokolā, kas tiks publicēts vietnē [www.liaa.gov.lv/lv/elwind-aktualitates](http://www.liaa.gov.lv/lv/elwind-aktualitates), Ventspils novada pašvaldības mājaslapā [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv), Ventspils valstspilsētas mājaslapā [www.ventspils.lv](http://www.ventspils.lv).

Lai veicinātu sabiedrības izpratni un dotu iespēju iedzīvotājiem uzdot jautājumus, tiek organizēti divi informatīvie klātienē semināri:

1) 2023. gada 2. augustā plkst. 17.30 Pāvilstas kultūras namā (adrese: Dzintaru iela 47, Pāvilsta, Pāvilstas novads, LV-3466);

2) 2023. gada 3. augustā plkst. 17.30 Jūrkalnes tautas namā (adrese: “Tautas nams”, Jūrkalnes pagasts, Ventspils novads, LV-3626).

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras vecākais projektu vadītājs **Mārtiņš Lastovskis**

## Uzsākti teritorijas labiekārtošanas darbi pie “Mežrūpnieku” ēkas

**Pašvaldības nekustamā īpašuma “Mežrūpnieki” Ugāles pagastā piegulošā teritorija tiek izmantota kā auto stāvlaukums, tajā ir asfalta, betona plātņu, grants vai grunts segumu ietves, kas laika gaitā ir bojātas, izbraukātas.**

Vietām gar ēku nav nodrošināta virszemes lietus ūdens novadišana, jo pie ēkas ir izveidojušās ieplakas. Ietve šķērso dzelzceļu – pārejas vietu, kas nav izgaismota diennakts tumšajā laikā, kā arī pārejas vieta nav aprīkota ar labirintu un nožogojumu.

Pēc pašvaldības pasūtījuma SIA “PBT” izstrādāja būvprojektu, kurā plānots veikt teritorijas labiekārtošanas darbus pie ēkas “Mežrūpnieki”, izbūvējot braucamo daļu un gājēju ceļņus ar betona bruģa segumu, kā arī veikt apzaļumošanas darbus, lai tīktu uzlabota virszemes lietus ūdens novadišana no ēkas, u. c. labiekārtošanas darbi.

Teritorijas labiekārtošanas darbus veic SIA “AB BŪVNICĪBA”, būvuzraudzību – SIA “BŪUZ”, autoruzraudzību – SIA “PBT”.

Darbu kopējās izmaksas 193 072,38 eiro, t. sk. aizņēmums no Valsts kases 164 111 eiro un pašvaldības 2023. gada budžeta līdzekļi 28 961,38 eiro.

Kristīne Strika

**Pie “Mežrūpniekiem” Ugālē notiek teritorijas labiekārtošana.**

ALEKSANDRA HMEĻNICKA FOTO





# Kultūras pasākumu plāns no 11. jūlija līdz 12. augustam

## ANCE

**21. jūlijā plkst. 20** kultūras namā – danču vakars kopā ar danču muzikantu grupu "Brička". Aicināti mazi un lieli, veci un jauni, pa pāriem, pa vienam, ančiņi, ciemiņi, tuvi un tāli – visi, kuri grib kārtīgi izdancoties. Ieeja bez maksas.

**22. jūlijā** notiks 25. pagasta svētki, to moto: "Es ar Anci dancot gāju".

### Svētku programmā:

- rīta makšķerēšana;
- lomu svēšana, dienas gaitā "Zivzup" no noķertā loma;
- sporta spēles: basketbols, spēka sacensības u. c.;
- karoga pacelšana;
- koncerts – piedalās VPKD "Ance", senioru deju kolektīvs, Ugāles sieviešu vokālais ansamblis;
- jaundzimušo Ances iedzīvotāju sveikšana;
- tirdziņš – piedalās Ances saimnieces un rokdarbnieces, kā arī uzaicinātie meistari no kaimiņu pagastiem;
- koncerts muižā pie kafijas tases, muzicē "Ventspils blūmizeristi";
- viktorīna lieliem un maziem;
- bērniem putu ballīte, kartingi;
- Ances amatiereteātra "Nezāles" skečs;
- koncerts kopā ar Svetlanas Grundmanes bērnu deju grupu un Aivaru Bīrzmalī;
- balle – muzicē grupa "Kurzemnieki" (ieejas maksa 5 eiro);
- svētku laikā darbosies bufete.

### Ances bibliotēka

● Izmaiņas darba laikā – līdz 3. augustam bibliotēka slēgta.

### JŪRKALNE

#### Jūrkalnes bibliotēka

##### Izstādes

- Literatūras izstāde "Tavs vasaras romāns".
- Dziesmu un Deju svētkiem veltīta izstāde "Dziesmai šodien liela diena".

● Grāmatu plaukts bērniem un jauniešiem "Izlasī mani vasarā!".

● Ventspils bibliotēkas rotējošā fonda 70. kopa.

### PILTENE

**22. jūlijā** Piltenes pilsētas svētki "Laiks piedalīties, baudīt, svinēt".

### KULTŪRAS NAMA

#### KAMĪNZĀLĒ

● **plkst. 10–13** zibensturnīrs zolitē, pieteikšanās sacensību dienā pie G. Pāvāla (tālrunis numurs 27137576);

#### SPORTA LAUKUMĀ

● **plkst. 11** Vecventas skrējieni, pieteikšanās sacensību dienā no **plkst. 10 līdz 10.45**, tuvākas ziņas pie A. Matisona (tālrunis 29217674);

#### CENTRA PARKĀ

● **plkst. 12** klauniņš Pendele ar draugiem – radošās darbnīcas, dāvanas, piepūšamā atrakcija, ziepju

burbuļi, galda spēles, saldējums, cukurvate un citi kārumi, krāsaini tetovējumi par maksu;

● **plkst. 16 koncerts** Roberto Meloni un Rodrigo, apbalvojumi, apsveikumi;

### KULTŪRAS NAMĀ

● **plkst. 14** teātra izrāde R. Misūne "Dāvana tantei", rāda Ventspils senioru biedrības "Liedags" amatiereteātris "Vitamins";

### BRĪVDABAS ESTRĀDĒ

#### zaļumballe

● **plkst. 22–3** grupas "Klaidonis" un "Miera vējos", ieeja 10 eiro, darbosies bufete.

### Piltenes bibliotēka

#### Izstādes

● "Bibliotēkas kalendārs stāsta" – grāmatu izstāde un planšete lasītāviem par jūlija ievērojamiem cilvēkiem – jubilāriem, atceres dienām, svētkiem, aktuāliem notikumiem.

● Tematiskā izstāde lasītāviem "Jūlijs – dziesma, deja, amatiereteātris" izstāžu ciklā "Gada ziniņu un prasmju plaukts".

● Jūras svētkiem veltīta literatūras izstāde abonementā "Par tiem, kas jūrā".

● Grāmatu izlase ar anotācijām jauniešiem "Bet ko lai lasa?".

● Literatūras izstāde vismazākajiem lasītājiem bērnu nodaļā "Lasīt var iemācīties tikai lasot".

● Literatūras izstāde bērnu nodaļā "Liels, liels, zaļš, zaļš mežs" izstāžu ciklā "Dabas grāmatā ieskatoties".

● Izstāde lasītāviem "Mūsu gads 2022".

● Fotoizstāde bērnu nodaļā "Piltenieku vaļasprieki".

● Novadpētniecības materiālu izstāde abonementā "Piltenes bibliotēkai – 100: 20. gs. 40.–60. gadi".

● Amatnieku darbu izstāde pārdošana (atjaunots un papildināts sortiments).

### PASĀKUMI

● Jūlijā – sākam lasīt "Bērnu žūrijas 2023" grāmatas.

● Jūlijā bibliotēka organizē ekskursiju Bērnu žūrijas dalībniekiem un labākajiem, aktīvākajiem lasītājiem. Precīzāka informācija sekos.

● 24.–27. jūlijā – jauno grāmatu dienas.

### POPE

**19. un 20. jūlijā Popes pagastā tiks filmēts raidījums** "Tas notika šeit". Visus, kuriem ir zināmi aizraujoši stāsti un leģendas par Popes pagastu, aicinām atnākt uz kultūras namu un atklāt tos vēsturniekiem un Dāvidam Ernštreitam.

**21. jūlijā plkst. 18** Popes kultūras nama iekšpagalmā raidījuma "Tas notika šeit" noslēguma filmēšana. Koncertā piedalās folkloras kopa "Pūnika", Ances vidējās paaudzes deju kolektīvs "Ance", vokāli instrumentālā grupa "Atbalss".

**30. jūlijā plkst. 17** Popes baznīcā Ventspils novada starptautiskais sakrālās mūzikas festivāls "No baroka līdz mūsdienām".

**11. un 12. augustā** Popes pagasta svētki "Laukiem būt". 11. augustā volejbols sievietēm, 3x3 basketbols, veloorientēšanas. 12. augustā makšķerēšanas sacensības, svētku gājiens, karoga pacelšana, sportiskās aktivitātes, radošās darbnīcas, spēles, rotaļas, koncerts, balle. Precīza informācija par pasākuma norisi un pulksteņa laikiem būs atrodama Popes kultūras nama "Facebook", "Instagram", afišās, zvanot pa tel. 22002942 vai atnākot uz kultūras namu.

**Popes bibliotēka**

● Izmaiņas darba laikā – no 11. līdz 25. jūlijam bibliotēka slēgta.

**Izstādes**

● Literatūras izstāde "Noliegtā, bet nesalauztā" – rakstniecei, novadniecei Mildai Geidānei 95.

● Literatūras izstāde "Viegls vasaras romāns" – lasāmviela vasarai.

● Literatūras izstāde "Gardās odziņas – vēderā un groziņā" – gatavojam vasaras piknikam un ziemas krājumiem.

● Literatūras izstāde "Gardās odziņas – vēderā un groziņā" – gatavojam vasaras piknikam un ziemas krājumiem.

### PUZE

**14. jūlijā plkst. 19** – mazie ciema svētki Stiklu ciema centrā, ieeja bez maksas.

**21. jūlijā plkst. 19** – mazie ciema svētki Puzeniekos, viesu mājā "Rožkalni", ieeja bez maksas.

**28. jūlijā plkst. 19** – mazie ciema svētki Nicciema "Bieriņos", ieeja bez maksas.

**Puzes bibliotēka**

● Izmaiņas darba laikā – līdz 17. jūlijam bibliotēka slēgta.

**Izstādes**

● Literatūras izstāde "Viss par un ap baložiem" – bibliotēkā mīt daudzi Baloži – rakstnieki, tulkotāji un citi, un, protams, baloži kā tēli romānos, pasākās, dzejoļos un stāstos.

● Literatūras izstāde "Un mūžīgais ir tikai debesis virs galvas mums" – rakstniekam Aivaram Kļavim 70.

● Seno grāmatu izstāde "Dārgakmeņi" – latviešu grāmatai 500.

● Literatūras izstāde "Ceļojums pie tālākiem kaimiņiem" – zviedru autoru darbi bērniem un jauniešiem.

● Literatūras izstāde "Eiropas kultūras galvaspilsētas 2013–2023".

● Novadpētniecības izstāde "Puzes bibliotēkai 100" – 100 gadi bildēs un faktos.

● Ventspils bibliotēkas rotējošā fonda 75. kopa.

### TĀRGALE

**29. jūlijs** – Tārgales pagasta svētki. Programma vēl tiks precizēta,

bet jau tagad zināms, ka varēs piedalīties sporta aktivitātēs. Būs radošās darbnīcas bērniem. Ziru amatiereteātris "Vērmeles" izrādīs trīs nelielas izrādes: B. Jukņeviča "Privāto sarunu", nezināma autora "Autoostu" un I. Zemberga "Vecumu".

● Vakara koncerts un balle kopā ar grupu "Kurzemnieki".

### Tārgales bibliotēka

● Izmaiņas darba laikā – no 11. līdz 17. jūlijam bibliotēka slēgta.

#### Izstādes

● Literatūras izstāde "Dziesmai šodien liela diena".

● Literatūras izstāde "Rakstniecei Mildai Geidānei 95".

● Literatūras izstāde "Rakstniekam Aivaram Kļavim 70".

● Literatūras izstāde "Rakstniekam Visvaldim Lāmam 100".

● Literatūras izstāde "Aktrisei Lilitai Bērziņai 120".

● Literatūras izstāde "Lasīsim Bērnu žūrijas 2023" grāmatas".

● Ceļojošā grāmatu kopa – Kultūras ministrijas atbalstītais "Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021".

### UGĀLE

**15. jūlijā** pie Ugāles vidusskolas pagasta svētki "Ugālei 770". Plkst. 10 starts sporta spēlēm, plkst. 12 svētku atklāšana kopā ar Igo Fominu un Jāni Strazdu, no plkst. 14 līdz plkst. 20 dažādas svētku aktivitātes arī bērniem, teātra izrāde, pūtēju orķestru koncerts. Plkst. 21 svētku balle kopā ar Arti Šimpermani.

### Ugāles bibliotēka

#### Izstādes

● Literatūras izstāde "Romāns vasarā? Kāpēc gan ne!".

● Pavārgrāmatu izstāde "Ieliec vasaru burciņā".

● Literatūras izstāde bērniem "Radošās idejas vasaras lietainām dienām".

### USMA

**14. jūlijā plkst. 11** – Usmas pagasta publiskajā pludmalē Ventspils novada "Sporta spēles 2023". Sacensības organizē tautas nams "Usma" un vada Ventspils novada pašvaldības sporta organizators. Sporta spēlēs piedalās novada iedzīvotāji un pašvaldības darbinieki, ne jaunāki kā 2005. gadā dzimuši. No katra pagasta un pašvaldības sporta spēlēs var pieteikt vienu komandu. Pieteikumi sacensībām jāiesniedz līdz 12. jūlijam. Sporta spēļu nolikums: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv). Jautājumu gadījumā sazinieties un pieteikumus sūtiet uz e-pastu: [arvis.andersmits@ventspilsnd.lv](mailto:arvis.andersmits@ventspilsnd.lv), tel. 29344059.

**4. augustā plkst. 20** – Usmas saulrieta sonāte pie Mazalksnītes salas. Nauris Puntulis (balss), Raimonds Macats (klavieres), mutes harmonikas un Māris Žagars (klavieres) muzicēs ezeram, zivim, put-

niem, sev, draugiem un ikvienam, kurš iemilējies Usmas ezeru. Draugi: Miķis Akots (ģitāra), Ilze Lejiņa (soprāna saksofons, blokflauta), Freds Ormēns (alta saksofons, blokflauta). Īpašie viesi: Kristīne Balanas (vijole), Valters Pūce (čells). Gaidāms vēl kāds īpašs pārsteigums! Sīkāka informācija par pasākumu – [www.usmasezers.lv](http://www.usmasezers.lv).

Lai netraucētu koncerta gaitu, lūdzam ierasties norises vietā vismaz 20 minūtes pirms pasākuma!

**12. augustā** visas dienas garumā – Morica svētki "Ar Morica dārgumiem rotāties". Svētku programma Usmas ezera krastā lieliem un maziem visas dienas garumā. Svētku atklāšanas koncerts un atsaucīgāko usmenieku godināšana, individuālās sporta aktivitātes visām vecuma grupām, lielās koka spēles, piepūšamās atrakcijas, ūdens bumbas, SUP dēļi, izjādes ar zirgiem, vakara koncerts un Morica andele jeb svētku tirdziņš.

Vakara noslēgumā – lielā svētku balle. Ieeja ballē: 5 eiro.

Plašāka informācija tautas nama "Usma" "Facebook" lapā jau drīzumā!

### Usmas bibliotēka

● Izmaiņas darba laikā – līdz 20. jūlijam bibliotēka slēgta.

#### Izstādes

● Literatūras izstāde "Rakstniekam un publicistam Aivaram Kļavim 70".

● Literatūras izstāde "Morica svētkus gaidot".

● Literatūras izstāde bērniem "Ko darīt, kad nav ko darīt?".

### UŽAVA

**21. jūlijā plkst. 18** pasākums "Atpazīsti Užavu". Vietu atpazīšana un meklēšana gan ar kājām, gan ar riteņiem. Pulcēšanās pie tautas nama.

**22. jūlijā plkst. 7** sāksies Užavas pagasta svētki, kas turpināsies visas dienas garumā. Būs izklaides bērniem, sporta atrakcijas, putu ballīte, radošā darbnīca. Svētku gājiens no Užavas pamatskolas līdz tautas namam, varēs parādīt, reklamēt savu uzņēmumu. Kā jau katru gadu, arī šoreiz dažādu vecumu pārstāvjiem dažādas sportiskas aktivitātes. Pusdienas no lielā saimes katla. Vakara notiks sportistu apbalvošana, jaundzimušo iešūpināšana un vecāko iedzīvotāju godināšana. Varēs baudīt jauku koncertu, bet vakara noslēgumā zaļumballe.

### Užavas bibliotēka

● Izmaiņas darba laikā – no 13. līdz 31. jūlijam bibliotēka slēgta.

#### Izstādes

● Literatūras izstāde "Latvijas dabas brīnumi" – dabaspētniekam Guntim Eniņam 90. >>



● Literatūras izstāde "Rakstniekam un publicistam Aivaram Kļavim 70".

● Literatūras izstāde "Dārza košā rota".

● Literatūras izstāde "Lasi un vērtē "Bērnu žūrijas 2023" grāmatas".

● Ventspils bibliotēkas rotējošā fonda 71. kopa.

#### VĀRVE

##### Vārves bibliotēka

● Izmaiņas darba laikā – no 17. jūlija līdz 14. augustam bibliotēka slēgta.

#### Izstādes

● Novadpētniecības materiālu izstāde "Ventspils novads (rajons, apriņķis) Dziesmu svētkos. Vārvenieku dalība Dziesmu svētkos".

● Ventspils bibliotēkas rotējošā fonda 73. kopa.

#### ZIRAS

27. jūlijā sāksies Zirū pagasta svētki. Plkst. 18 pie pagasta pārvaldes teātra pēcpusdiena amatier-teātra mākslas mīļotājiem, piedalās Zirū amatier-teātra, Zlēku amatier-teātra un Vārves amatier-teātra kolektīvs.

28. jūlijā plkst. 18.00 pie pagasta pārvaldes jaundzimušo zīrienieku šūpināšana un koncerts. Uzstāsies Zirū pagasta bērni un vokālais ansamblis "Ar tevi".

Plkst. 19. sporta laukumā sāksies strītbola sacensības.

29. jūlijā no plkst. 10 līdz 15 sporta laukumā volejbola sacensības, individuālie starti, kastings, riteņbraukšanas sacensības bērniem, bērnu radošā darbnīca un vēl šis tas.

Parkā plkst. 19 sāksies koncerts, kurā uzstāsies Fēlikss Ķīgelis un viņa grupas biedrs Andris Akermanis. Plkst. 22 – balle.

#### Zirū bibliotēka

● Izmaiņas darba laikā: līdz 17. jūlijam un no 24. jūlija līdz 6. augustam bibliotēka slēgta.

#### Izstādes

● Literatūras izstāde "Lasi un vērtē "Bērnu žūrijas 2023" grāmatas".

#### ZLĒKAS

15. jūlijā plkst. 10 sāksies veloorientēšanās pasākums "Sudraba spieķis 2023". Tikšanās Zlēku pagasta parkā.

#### Zlēku bibliotēka

● Izmaiņas darba laikā – jūlijā bibliotēka slēgta.

#### Zirū bibliotēka

● Izmaiņas darba laikā – no 17. līdz 30. jūlijam bibliotēka slēgta.

#### Izstādes

● Literatūras izstāde "Latvieti, ieaudz savā zemē un turies siksts kā kārklu krūms" – rakstniecei, novadniecei Mīldai Geidānei 95".

● Literatūras izstāde "Lasi un vērtē "Bērnu žūrijas 2023" grāmatas".

● Ventspils bibliotēkas rotējošā fonda 72. kopa.

#### PASĀKUMI

● 14. jūlijā – ekskursija "Apceļo Zemgali" Bērnu žūrijas dalībniekiem un labākajiem, aktīvākajiem lasītājiem.

## Ventspils novada

# sakrālās mūzikas festivāls uzņem apgriezienus

**Svētdien, 30. jūlijā, pulksten 17.00 Popes baznīcu pieskandinās Paula Mihailova un Jānis Karpovičs. Dižais vācu skaņradis Maksis Rēgers (1873–1916) ir dzimis tieši tajā gadā, kad mūsu zemē notika pirmie vispārējie dziedāšanas svētki!**

Varbūt tieši tādēļ viņa devums vēlinā romantisma ērģelmūzikā ir tik nozīmīgs... Popes baznīcas 1898. gadā būvētās Valkera firmas ērģeles ar savu intensīvo, bet ļoti niansēto intonāciju lieliski atklāj M. Rēgera dziļo jūtu pasauli, viņa fantāzijas lidojumu harmonijas pasaulē. Līdzās ērģelēm no jauna ieskanēsies T. Johansona Rīgā būvētais flīģelis, kuŗš tapis apmēram tajā pašā laikā, kad baznīcā uzbūvētas ērģeles. Dziesmu svētku jubilejas gadā arī latviešu komponistu mūziku nedrīkst piemirst!

Koncertā mūzicēs divi jauni mūziķi: **Paula Mihailova** savu dziedāšanas ceļu sāksusi 4 gadu vecumā, dziedot popgrupā "Varavīksne", vēlāk Tukuma 2. vidusskolas koris, ansambļos, vokāli instrumentālajā ansambli "PRO". Pateicoties Ritmai Zāģerei, Paula ir izvēlējusies akadēmiskās mūzikas ceļu, kuŗu sāka apgūt 8. klasē. Absolvējusi Ventspils Mūzikas vidusskolas vokālo nodaļu pie pedagoga Gata Poriņa. Šobrīd viņa studē Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā pie docentes Kristīnes Gailītes.

**Jānis Karpovičs** ir Rīgas Sv. Alberta baznīcas ērģelnieks, koncertējošs pianists un kamer-mūziķis. Savas mūziķa gaitas sācis Emila Dārziņa mūzikas vi-



12. augustā Zlēku baznīcā pulksten 17.00 mūzicēs ērģelnieku un blogeru duets un ģimene no Lietuvas – **Vidas Pinkevičus** un **Aušra Motūzaite-Pinkevičiene**. PUBLICITĀTES FOTO

dusskolā, kuŗ absolvējis klavieru klasi. Vēlāk iestājies Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā un absolvējis profesora Arņa Zandmaņa klavieru klasi. Sniedzis solo koncertus Latvijā, Baltijas valstīs un Eiropā. Ir piedalījies dažādās meistarklasēs un radošajos braucienos pie izciliem mūziķiem. Paralēli studējis profesores Vitas Kalnciemas ērģeļu klasē, kuŗu 2021. gadā magistrantūrā absolvējis ar izcilību. Blakus koncertiem ārvalstīs ipašu uzmanību J. Karpovičs pievērs koncertiem Latvijas dievnamos un to ērģelēm, kuŗ viņš ņem aktīvu dalību projektos vēsturisko ērģeļu atjaunošanā Latvijā.

Sestdien, 12. augustā, Zlēku baznīcā pulksten 17.00 mūzicēs

## KULTŪRAS VĒSTIS



ērģelnieku un blogeru duets un ģimene no Lietuvas – **Vidas Pinkevičus** un **Aušra Motūzaite-Pinkevičiene**. Pēc Lietuvas mūzikas akadēmijas absolvēšanas viņi ieguva otro maģistra grādu Mičiganas Austrumu universitātē (ASV) un pēc tam abi aizstāvēja doktora disertāciju Nebraskas Linkolna universitātē (ASV). Likumsakarīgi viņi tagad ir Viļņas universitātes ērģelnieki, vada universitātes ērģeļu studiju "Unda Maris" un regulāri mūzicē koncertos un dievkalpojumos Viļņas Sv. Jāņa baznīcā. 26 kopdzīves gados viņi regulāri koncertē Eiropā un ASV. Mūzicēšanas starplaikos viņi ir izveidojuši savu kanālu – "Secrets of Organ Playing" (Ērģeļspēles noslēpumi), kuŗā iedvesmo un

izglīto vairāk nekā 5000 sekotāju.

Koncertā Zlēku baznīcā skanēs romantisma laikmeta ērģeļu dueti un solo skaņdarbi, kā arī paša V. Pinkevičus komponētā Sv. Jāņa svīta, kuŗa tapa 2022. gadā, kad Polijas un Latvijas ērģelbūvētāju konsorcijs Viļņas Sv. Jaunavas Marijas Debesis Uzņemšanas baznīcā uzstādīja jaunbūvētās ērģeles. Katra svītas daļa ir veltījums kādam no latviešu vai poļu šajā franciskāņu klostera baznīcā strādājošajiem ērģelbūvētājiem. Pirmo reizi vēsturē kopskaņā saplūdis Hermaņa būvētās ērģeles un flīģelis – nez vai daudz ir tādu vietu, kuŗ atrodami viena un tā paša meistarā būvētie vēsturiskie instrumenti!

Jānis Kalniņš

## NOVADA BĒRNUMS BEZ MAKSAS KONSULTĒJA MEDIĶI

**Nu jau trešo reizi Ventspils novadu apmeklēja bērnu mobilais busiņš jeb Mobilais veselības aprūpes centrs bērniem.**

Sadarbībā ar Ventspils novada Sociālo dienestu šis busiņš pabijis Tārgalē, Ugālē un Ventavā. Katru reizi pie diviem dažādiem kvalificētiem ārstiem speciālistiem uz pieņemšanu var pierakstīties līdz pat 40 bērniem. Bērnu Mobilais veselības aprūpes centrs nodrošina otolaringologa, bērnu neirologa, oftalmologa, fizikālās un rehabilitācijas medicīnas ārsta, logopēdijas speciālista, alergologa, bērnu endokrinologa, bērnu gastroenterologa, dermatologa un bērnu ķirurga/ortopēda konsultācijas.

Arī turpmāk Bērnu klīniskās universitātes slimnīca sadarbībā ar Ventspils novada Sociālo dienestu sniegs iespēju bērniem līdz 18 gadu vecumam bez maksas apmeklēt speciālistus dažādos novada pagastos. Nākamais izbraukums plānots rudenī. Par to lūgums interesēties pie saviem sociālajiem darbiniekiem pagasta pārvaldē vai sekot līdz informācijai pašvaldības mājaslapā.

Plašāk:

<https://rmhc-latvia.lv/ko-mes-daram/mobilais-veselibas-aprupes-centrs/>.

Anda Vītola

## Mobilā busiņa mediķes konsultēja jaunos pacientus arī mūsu novadā.

ANDAS VĪTOLAS ARHĪVA FOTO





**Jau ziņojām, ka SIA "VNK serviss" valdes locekle Diāna Skudra marta sākumā apmeklēja Varšavu, lai pārstāvētu uzņēmumu Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā projekta "ReNutriWater" atklāšanas pasākumā, kurā tika apstiprināta SIA "VNK serviss" dalība Eiropas līmeņa pētniecības projektā un parakstīts vadošā partnera projekta līgums par kopējo projekta attiecināmo izmaksu summu 3 847 233,61 eiro, tajā skaitā piešķirot grantu finansējumu SIA "VNK serviss" aktivitātes īstenošanai 137 385,02 eiro. Kopš līguma parakstīšanas ir uzsākti sagatavošanās darbi, kā arī 5. un 6. jūnijā notikusi otrā sanāksme Kuopio Somijā, lai apspriestu katra partnera uzdevumus un veicamo darbu grafiku.**

Lai noskaidrotu, kas ir šis projekts, kāds ir tā mērķis un kas līdz šim ir īstenots, kā arī galvenos izaicinājumus un projekta praktisko pienesumu, aicinājām uz interviju SIA "VNK serviss" valdes locekli Diānu Skudru.

**– Vai jūs varētu iepazīstināt ar sevi un starptautiskā projekta pienesumu SIA "VNK serviss"?**

– Savu darbību SIA "VNK serviss" pirms trim gadiem uzsāku ar jaunas uzņēmuma stratēģijas izstrādi, kas sevī ietvēra arī ideju (vīziju) veicināt uzņēmuma transformēšanu par mūsdienīgu kapitālsabiedrību, kas spēj kļūt par inovāciju līderi mūsu reģionā ar dalību starptautiskos projektos, ienesot novada pašvaldības uzņēmumā ne tikai papildu finansējumu, bet arī jaunas zināšanas, metodes un tehnoloģijas, ilgtermiņā kopumā uzlabojot pakalpojumu un servisa kvalitāti, realizējot saprātīgas investīcijas un tādā veidā nodrošinot uzņēmuma finanšu rādītāju patstāvību. Pirms tam aptuveni 20 gadu profesionālo pieredzi esmu guvusi galvenokārt jaunu uzņēmumu (IT, nekustamā īpašuma pārvaldības, ražošanas un pakalpojumu sektoros) uzņēmējdarbības attīstībā, Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu izstrādē un ieviešanā, kā arī uzņēmumu vadībā krīzes apstākļos.

**– Kas īsti ir "ReNutriWater" projekts?**

– Projekts "ReNutriWater" ir uzsākts ar mērķi izpētīt pasaulē labākās pieejamās notekūdeņu

## SIA "VNK serviss" piedalās divos starptautiskos pētniecības projektos notekūdeņu attīrīšanas jomā

**Valdes locekle Diāna Skudra par pirmo kapitālsabiedrības starptautisko projektu "ReNutriWater": projekta vērtība, inovācijas un pienesums novadam**



**"Savu darbību SIA "VNK serviss" pirms trim gadiem uzsāku ar jaunas uzņēmuma stratēģijas izstrādi," norāda Diāna Skudra.**

DIĀNAS SKUDRAS ARHĪVA FOTO

attīrīšanas tehnoloģijas un metodes, lai sekmētu iespēju atkārtoti izmantot attīrītus notekūdeņus dažādos nolūkos, piemēram, dārza laistīšanā, kas veicinātu ilgtspējīgu un lietderīgu ūdens resursu patēriņu. Arī mūsu novadā ir pieprasījums dārza laistīšanai, kur šobrīd tiek izmantots dzeramais ūdens, taču jāņem vērā, ka kopumā pasaulē ūdens ir ļoti vērtīgs un ierobežots resurss. Kaut arī mūsu reģionā saldūdens trūkums šķiet kaut kas nesaprotams, patiesībā tā otrreizēja izmantošana varētu būt ne tikai ilgtspējīga saimniekošana, bet arī iedzīvotājiem izdevīgāka alternatīva.

**– Kā tiek īstenots šis projekts, un kas tajā piedalās?**

– Šis ir vērienīgs projekts, kurā piedalās 14 partneri no piecām dažādām valstīm (Polijas, Somijas, Lietuvas, Latvijas un Dānijas), kā arī 22 asociētie partneri no astoņām valstīm (no partnervalstīm, kā arī Igaunijas, Beļģijas un Zviedrijas). SIA "VNK serviss" pirmo reizi piedalās šāda mēroga projektā, kas tiek īstenots "Interreg" Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmā. Latviju projektā pārstāvam mēs, SIA "VNK serviss", kā arī Latvijas Universitāte un SIA "Jūrmalas ūdens". Ir patiesi prieks būt starp projekta partneriem, turklāt SIA "VNK serviss" iesaistīšanās šāda mēroga projektā dod iespēju tehnoloģiju pārneses aktivitātes īstenot par Eiropas grantu finan-

sējuma līdzekļiem!

**– Kādas ir šāda veida sadarbības priekšrocības?**

– Iesaistot tik daudzus partnerus, projekts "ReNutriWater" sniedz iespēju sadarboties ar pieredzes bagātiem uzņēmumiem un vadošiem pētniekiem universitātēs, rezultātā par projekta līdzekļiem izstrādājot inovatīvus risinājumus notekūdeņu atkārtotai izmantošanai dažādās darbības jomās, piemēram, augu un dārzu laistīšanā, kā arī ielu tīrīšanā un pat sniega ražošanā. Šādas inovācijas ir ļoti nozīmīgas, jo veicina drošu tehnoloģiju izpēti, izstrādi un pielietojumu praksē, kas palīdz ietaupīt finansiālos un dabas resursus, kā arī sniedz ievērojamu zinātnisku un informatīvu pienesumu iesaistītajiem uzņēmumiem.

**– Un kāda ir SIA "VNK serviss" loma šajā projektā?**

– Projekts norisināsies līdz 2025. gadam, un tā laikā kopā ar partneriem un universitāšu pētniekiem tiks veikti dažādi pilotprojekti un pētījumi. Mūsu iecere ir īstenot SIA "VNK serviss" paredzētās aktivitātes Ugālē – izmantojot pētnieku izstrādātos risinājumus, nelielā siltumnīcā tiks audzēti kultūraugi, kurus laistīs ar attīrītajiem notekūdeņiem ar mērķi sagatavot nelielu daļu no attīrītajiem notekūdeņiem tā, lai tos varētu izmantot siltumnīcā audzējamu kultūraugu laistīšanai kā augsnes bagātināšanas līdzekli.

Vēlāk no šiem kultūraugiem tiks ņemti paraugi, kurus analizēs laboratorijās – pētnieki pārbaudīs dažādu vielu daudzumu, kā arī vērtēs un secinās, kuras ir visdrošākās un efektīvākās metodes notekūdeņu atkārtotai izmantošanai augu un dārzu audzēšanai.

**– Kā tiks gādāts par to, ka izmantotie notekūdeņi būs droši un tos varēs lietot augu laistīšanā?**

– Lai nodrošinātu šos aspektus, notekūdeņu attīrīšanai tiks izveidota speciāla pilota iekārta. Pilota iekārtas darbības laikā tiks veikts intensīvs notekūdeņu monitorings, kontrolējot piesārņojošo vielu un mikrobioloģisko piesārņojumu rādītāju koncentrācijas. Monitoringu daļēji veiks paši, dažiem rādītājiem izmantot mobilo laboratoriju, ko iegādāsimies par projekta līdzekļiem. Tomēr sarežģītākus ķīmiskos savienojumus un mikrobioloģiskos rādītājus dosim analizēt sertificētā laboratorijā, lai nodrošinātu maksimālu precizitāti un pilnvērtīgu pārbaudi.

**– Kādi uzdevumi tiek veikti pašlaik, un kādi ir nākamie soļi?**

– Šobrīd veicam sagatavošanās aktivitātes laboratorijas iekārtu iegādei, iepazīstamies ar vadošo partneru izstrādāto pētījumu metodoloģiju un sniedzam savus komentārus tās efektīvākai ieviešanai, kopā ar pārējiem pilota aktivitāšu īstenošanai konsultējamies ar projekta vadošā partnera noligtajiem lauksaimniecības

speciālistiem, lai varētu virzīties uz priekšu ar iekārtu iepirkumiem un tehnisko sagatavošanos. Kultūraugu audzēšanu, laistīšanu un analizēšanu siltumnīcas apstākļos ir paredzēts uzsākt 2024. gadā.

**– Ko cerat iegūt no projekta īstenošanas?**

– Tā kā mūsu apsaimniekotajā reģionā vasarā ir liels pieprasījums pēc augu un stādu laistīšanas siltumnīcās un dārzos, mēs patiesi ceram, ka tas sniegs risinājumu attīrīto notekūdeņu otrreizējai izmantošanai un veicinās sabiedrības izpratni par videi draudzīgu resursu izmantošanu.

Tāpat mēs ceram, ka mūsu iesaistīšanās starptautiskā projektā kopā ar dažādiem partneriem ļaus mums dalīties ar savām zināšanām, gūt jaunas atziņas un pieredzi, kā arī kalpos kā labās prakses paraugs citiem ūdens attīrīšanas uzņēmumiem Latvijā, veicinot ilgtspējīgu ūdens resursu izmantošanu. Izmantojot šo sadarbības iniciatīvu, vēlamies apmainīties ar vērtīgu pieredzi, izpētīt inovatīvas pieejas un sekmēt sabiedrības iesaisti, tādējādi veicinot labāku izpratni par atbildīgu ūdens apsaimniekošanas praksi. Mēs tiecamies uzlabot notekūdeņu attīrīšanas procesu efektivitāti, samazināt iedzīvotājiem radītās izmaksas, kā arī optimizēt attīrīto notekūdeņu atkārtotu izmantošanu tādiem mērķiem kā dārzu, stādu un siltumnīcu laistīšana visās mūsu pārvaldībā esošajās teritorijās.

SIA "VNK serviss"



POPE

## Gājiens Popes pagasta svētkos

**Šogad 12. augustā svinēsim Popes pagasta svētkus ar tēmu "Laukiem būt!"**

Vēlamies jūs aicināt uz īpašu svētku gājienu, kas notiks 12. augustā plkst. 11.00 no skolas līdz kultūras namam.

Šis gājiens būs lieliska iespēja satikt vecus draugus un rast jaunus paziņas. Neatkarīgi no tā, vai jūs esat jauni pagasta iedzīvotāji vai vecās paaudzes iemītnieki, iestādes vai draugu kopas, mēs ceram, ka visi jūs pievienosieties šajā svētku gājienā, lai sveiktu mūsu mīļo pagastu.

Aicinām padomāt par svētku gājiena lauku tēmas elementiem un pārsteigumiem, kas atspoguļos mūsu kopīgo lepnumu par dzīvi laukos. Dalies ar savu svētku prieku un radi kopīgu svētku noskaņu.

Papildu informāciju par pasākuma gājienu vari saņemt, zvanot 22002942 Ingai Bergai vai atnākot uz Popes kultūras namu.

Popes KN vadītāja Inga Berga



**Pēc SIA "VNK serviss" dalības apstiprināšanas otrajā starptautiskajā pētniecības projektā 24. maijā SIA valdes locekle Diāna Skudra apmeklēja arī Inko Somijā, kur pirmajā klātienes sanāksmē un projekta atklāšanā tikās visi "NURSECOAST-II" projekta partneri.**

Projekts "NURSECOAST-II" tiek īstenots "Interreg" programmā ar mērķi pilnveidot un attīstīt notekūdeņu attīrīšanas sistēmas piekrastes tūrisma teritorijās, SIA "VNK serviss" gadījumā – Jūrkalnē, tādējādi saglabājot Baltijas jūras ūdens un ekosistēmas kvalitāti, kā arī veicinot mazo notekūdeņu attīrīšanas staciju efektivitāti.

Drīzumā paredzēts parakstīt vadošā partnera projekta līgumu par kopējo projekta attiecināmo izmaksu summu ~ 4,42 miljoniem, tajā skaitā piešķirot grantu finansējumu SIA "VNK serviss" aktivitātes īstenošanai ~ 120 tūkstošu eiro apmērā. Kopš līguma parakstīšanas ir uzsākti sagatavošanās darbi, kā arī 5. un 6. jūnijā notikusi otrā sanāksme Kuopio Somijā, lai apspriestu katra partnera uzdevumus un veicamo darbu grafiku.

Pirmajā tikšanās reizē projekta partneri no astoņām part-

## SIA "VNK serviss" uzsācis dalību arī starptautiskā projektā "NURSECOAST-II" Baltijas jūras ūdens kvalitātes un mazo notekūdeņu attīrīšanas staciju efektivitātes uzlabošanai

nervalstīm (Somijas, Zviedrijas, Dānijas, Vācijas, Polijas, Latvijas, Lietuvas un Igaunijas) pulcējās uz projekta "NURSECOAST-II" atklāšanas sanāksmi, uzsākot pārrunas un meklējot risinājumu problēmām, ar kurām saskaras uzņēmumu notekūdeņu attīrīšanas sistēmas zemas apdzīvotības piekrastes teritorijās ar lielu tūrisma sezonāliti.

Projekts tiek realizēts, pamatojoties uz to, ka zemākam iedzīvotāju skaitam paredzētās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas šajās teritorijās bieži vien sastopas ar grūtībām vasaras mēnešos, kad tūrisma dēļ strauji palielinās iedzīvotāju skaits un notekūdeņu daudzums. Tā rezultātā Baltijas jūrā rodas tādas problēmas kā piesārņojums un nepatīkamas smakas, kas ievērojami apdraud jūras ekosistēmu.

"NURSECOAST-II" projekts ir zīmīgs arī ar to, ka ir vērstas uz mazo notekūdeņu attīrīšanas sistēmu problēmām, un, tā kā visas Ventspils novada attīrīšanas sistēmas tiek ietvertas mazo sistēmu kategorijā, līdz ar to projekts netieši sniegs piensūmumu visām Ventspils novada attīrīšanas stacijām, jo tā ietvaros tiks pētīti un testēti pielāgoti tehnoloģiskie risinājumi mazas apdzīvotības notekūdeņu attīrīšanas sistēmu specifikai. Respektīvi – "NUR-



Projekta partneri projekta "NURSECOAST-II" atklāšanas sanāksmē Somijā 24. maijā.

DIĀNAS SKUDRAS ARHĪVA FOTO

SECOAST-II" projekta mērķis ir meklēt inovatīvus risinājumus problēmām, ar kurām saskaras nelielas jaudas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kas strādā ar atšķirīgu tūristu radīto piesārņojuma slodzi. Kopumā seši projekta partneri, t. sk. SIA "VNK serviss", testēs un pētīs eksperimentālās tehnoloģijas, tostarp uz dabas

balstītu risinājumu izmantošanu, kā ekspluatācijas izmaksas varētu nozīmīgi ļaut samazināt notekūdeņu attīrīšanas tarifu nākotnē.

Projekta gaitā tiks pētītas esošās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un to darbības problēmas, virzīti turpmāki uzlabojumi un izstrādātas pamatnostādnes notekūdeņu attīrīšanai tūrisma teri-

torijās visā Baltijas jūras reģionā. Īstenojot efektīvus risinājumus, "NURSECOAST-II" projekta mērķis ir aizsargāt trauslo Baltijas jūras ekosistēmu, nodrošinot veselīgāku vidi gan reģiona iedzīvotājiem, gan apmeklētājiem, gan jūras dzīvniekiem un ekosistēmai.

SIA "VNK serviss"

### Par iespēju norēķināties par komunālajiem pakalpojumiem

**Paģastos, kuros nav SIA "VNK serviss" pieņemšanas vietas, rēķinus par komunālajiem pakalpojumiem skaidrā naudā apmaksāt būs iespējams saskaņā ar šādu grafiku:**

#### 19. jūlijā

- ◆ Zirās no plkst. 9 līdz 10
- ◆ Vārvē no plkst. 11 līdz 12

#### 20. jūlijā

- ◆ Tārgalē no plkst. 8.30 līdz 10.30
- ◆ Piltenē no plkst. 11 līdz 14
- ◆ Zlēkās no plkst. 15 līdz 16

#### 25. jūlijā

- ◆ Ancē no plkst. 9 līdz 10
- ◆ Popē no plkst. 11 līdz 12
- ◆ Blāzmā no plkst. 13 līdz 14
- ◆ Usmā no plkst. 15 līdz 16
- ◆ Jūrkalnē no plkst. 10 līdz 11

#### 26. jūlijā

- ◆ Užavā no plkst. 10 līdz 12

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Kohēzijas fonds

I E G Ū L D Ī J U M S T A V Ā N Ā K O T N Ē

## Aktīvi notiek sagatavošanās darbi Piltenes katlumājas iekārtu nomaiņai Eiropas Savienības līdzfinansētā Kohēzijas fonda projekta ietvaros

**Jau vēstijām, ka 17. aprīlī ir noslēdzies EIS atklātais konkurss esošās Piltenes katlumājas iekārtu nomaiņai, kur kopumā konkursā tika saņemti trīs pretendentu piedāvājumi par divu automātiski un attālināti vadāmu šķeldas katla iekārtu nomaiņu, automātiskās kustīgās šķeldas grīdas izbūvi un iekārtu pilnas apsaites montāžu, t. sk. ekonomaizera uzstādīšanu. Izvērtējot iepirkuma dokumentāciju, par konkursa uzvarētāju iepirkumu komisija atzina "ANTARA LT" UAB ar piedāvāto līgumcenu 827 000 eiro. Pārējo piegādātāju piedāvājumi bija aptuveni par 50% dārgāki.**

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansētais projekts Nr. 4.3.1.0/22/A/049 "Siltumavota efektivitātes paaugstināšana Ventspils novada Piltenes pilsētā" tiek īstenots darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.3.1. specifiskajā atbalsta mērķī "Veicināt energoefektivitāti un vietējo AER izmantošanu centralizētajā siltumapgādē".

Pašlaik norit sagatavošanās darbi nolietoto novecojošo iekārtu

nomaiņai uz jaunām, ekonomiskākām, automātiski un attālināti vadāmām iekārtām. Viens no lielākajiem darbiem jau ir paveikts – novecojušais katls ir ticis demontēts un izvests no katlumājas. Turpmākie darbi ietver betonēšanu un virsmas sagatavošanu jaunajam katlam un tā uzstādīšanu.

Projekta rezultātā tiks veicināta Piltenes pilsētas centralizētās siltumapgādes energoefektivitāte, kā arī ilgtermiņā samazinātas izmaksas šķeldas kurināmā iegādei, jo, uzstādot ekonomaizera, katla darbināšanai būs nepieciešams par aptuveni 20% mazāk šķeldas nekā citviet novadā. Tādējādi tiks sniegta iespēja ilgtermiņā vairāk pasargāt iedzīvotājus no strauja siltumenerģijas tarifa kāpuma gadījumā, ja pēkšņi strauji paaugstinātos šķeldas cena. Tāpat ekonomaizera darbība ļaus līdz minimumam samazināt izmešu daudzumu pilsētā. Projekta īstenošana nodrošinās Piltenes iedzīvotājiem un videi draudzīgāku siltumenerģiju, enerģētisko drošību un zemākas siltumenerģijas izmaksas, ļaujot saglabāt vai pat nedaudz samazināt siltumenerģijas tarifu nākotnē.

Diāna Skudra



# IZSOLA NEKUSTAMO ĪPAŠUMU

## Piltēnē

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 3-istabu dzīvokli, kopējā platība 72,5 m<sup>2</sup>, **Maija ielā 5-1, Piltēnē, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98139000227.

Izsoles sākumcena – 12 600 eiro, nodrošinājums – 1260 eiro, izsoles solis – 200 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00** un noslēdzas **2023. gada 14. augustā plkst. 13.00**.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 3. augustā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 3. augusta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 1260 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Maija iela 5-1, Piltēnē, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv), elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot Piltēnes pilsētas pārvaldes vadītājam (tāl. 26820888; e-pasts: [piltene@ventspilsnd.lv](mailto:piltene@ventspilsnd.lv)). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nedzīvojamās telpas, kopējā platība 61,4 m<sup>2</sup>, **Lielajā ielā 4A-1, Piltēnē, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98139000220.

Izsoles sākumcena – 10 800 eiro, nodrošinājums – 1080 eiro, izsoles solis – 200 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00** un noslēdzas **2023. gada 14. augustā plkst. 13.00**.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 3. augustā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 3. augusta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 1080 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Lielā iela 4A-1, Piltēnē, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv), elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot Piltēnes pilsētas pārvaldes vadītājam (tāl. 26820888; e-pasts: [piltene@ventspilsnd.lv](mailto:piltene@ventspilsnd.lv)). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

## Tārgalē

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu "Akmeņdziras 24", Tārgales pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98660081024, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98660081024, platība 0,0589 ha.

Izsoles sākumcena – 2700 eiro, nodrošinājums – 270 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>

[gov.lv](http://gov.lv) **2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00** un noslēdzas **2023. gada 14. augustā plkst. 13.00**.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 3. augustā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 3. augusta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 270 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma "Akmeņdziras 24", Tārgales pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv), elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot Tārgales pagasta pārvaldes vadītājam (tāl. 26491057; e-pasts: [targale@ventspilsnd.lv](mailto:targale@ventspilsnd.lv)). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

● Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu "Dzintars 219", kadastra Nr. 98660082419, Tārgales pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98660082419, platība 0,0610 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv). Īpašums apskatāms darbdienās līdz 2023. gada 15. augustam, iepriekš saskaņojot laiku ar Tārgales pagasta pārvaldes vadītāju (tāl. 26491057; e-pasts: [targale@ventspilsnd.lv](mailto:targale@ventspilsnd.lv)).

Izsoles sākumcena 1800 eiro, nodrošinājums 180 eiro, izsoles solis 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 15. augusta plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontaktārunis – 25749170).

Izsoles sākums **2023. gada 16. augustā plkst. 13.00** Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

## Ugālē

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 2-istabu dzīvokli, kopējā platība 38,2 m<sup>2</sup>, **Rūpnīcas ielā 5-59, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98709000452.

Izsoles sākumcena – 1360 eiro, nodrošinājums – 136 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00** un noslēdzas **2023. gada 14. augustā plkst. 13.00**.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 3. augustā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 3. augusta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 136 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 5-59, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Vents-

pilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv), elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA "VNK serviss" pārstāvim (tāl. 25454948; e-pasts: [gita.fridrihsone@vnkserviss.lv](mailto:gita.fridrihsone@vnkserviss.lv)). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 5-istabu dzīvokli, kopējā platība 100,1 m<sup>2</sup>, **Rūpnīcas ielā 4-15, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98709000450.

Izsoles sākumcena – 2040 eiro, nodrošinājums – 204 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00** un noslēdzas **2023. gada 14. augustā plkst. 13.00**.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 3. augustā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 3. augusta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 204 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 4-15, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv), elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA "VNK serviss" pārstāvim (tāl. 25454948; e-pasts: [gita.fridrihsone@vnkserviss.lv](mailto:gita.fridrihsone@vnkserviss.lv)). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 1-istabas dzīvokli, kopējā platība 31,9 m<sup>2</sup>, **Rūpnīcas ielā 1-38, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98709000442.

Izsoles sākumcena – 1600 eiro, nodrošinājums – 160 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00** un noslēdzas **2023. gada 14. augustā plkst. 13.00**.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 3. augustā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 3. augusta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 160 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 1-38, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv), elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA "VNK serviss" pārstāvim (tāl. 25454948; e-pasts: [gita.fridrihsone@vnkserviss.lv](mailto:gita.fridrihsone@vnkserviss.lv)). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170. >>





● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 3-istabu dzīvokli, kopējā platība 61,6 m<sup>2</sup>, **Rūpnīcas ielā 3-19, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98709000454.

Izsoles sākumcena – 3100 eiro, nodrošinājums – 310 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00** un noslēdzas **2023. gada 14. augustā plkst. 13.00**.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 3. augustā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 3. augusta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 310 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 3-19, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkošanai autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmākā saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv), elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA "VNK serviss" pārstāvim (tāl. 25454948; e-pasts: [gita.fridrihsone@vnkserviss.lv](mailto:gita.fridrihsone@vnkserviss.lv)). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 3-istabu dzīvokli, kopējā platība 62,3 m<sup>2</sup>, **Rūpnīcas ielā 3-28, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98709000455.

Izsoles sākumcena – 3200 eiro, nodrošinājums – 320 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00** un noslēdzas **2023. gada 14. augustā plkst. 13.00**.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 3. augustā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 3. augusta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 320 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 3-28, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkošanai autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmākā saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv), elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA "VNK serviss" pārstāvim (tāl. 25454948; e-pasts: [gita.fridrihsone@vnkserviss.lv](mailto:gita.fridrihsone@vnkserviss.lv)). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

● Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 2-istabu dzīvokli, kopējā platība 46,8 m<sup>2</sup>, **Rūpnīcas ielā 3-37, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā**, kadastra numurs 98709000443.

Izsoles sākumcena – 2300 eiro, nodrošinājums – 230 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv> **2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00** un noslēdzas **2023. gada 14. augustā plkst. 13.00**.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. jūlijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 3. augustā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 3. augusta plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 230 eiro apmērā

(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: "Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 3-37, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums", un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkošanai autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmākā saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv), elektronisko izsoļu vietnē: <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotāja SIA "VNK serviss" pārstāvim (tāl. 25454948; e-pasts: [gita.fridrihsone@vnkserviss.lv](mailto:gita.fridrihsone@vnkserviss.lv)). Izsoles komisijas kontaktārunis: 25749170.

## Užavā

● Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu **"Bezmerkals", kadastra Nr. 98780010132, Užavas pagastā, Ventspils novadā**, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98780010132, platība 0,6602ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv). Īpašums apskatāms darbdienās līdz 2023. gada 15. augustam, iepriekš saskaņojot laiku ar Užavas pagasta pārvaldes vadītāju (tāl. 28371752; e-pasts: [uzava@ventspilsnd.lv](mailto:uzava@ventspilsnd.lv)).

Izsoles sākumcena – 4800 eiro, nodrošinājums – 480 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 15. augusta plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontaktārunis – 25749170).

Izsoles sākums **2023. gada 16. augustā plkst. 13.30** Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

## Vārvē

● Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu **"Leči 32", kadastra Nr. 98840100532, Vārves pagastā, Ventspils novadā**, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98840100532, platība 0,0786 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv). Īpašums apskatāms darbdienās līdz 2023. gada 15. augustam, iepriekš saskaņojot laiku ar Vārves pagasta pārvaldes vadītāju (tāl. 29394653; e-pasts: [varve@ventspilsnd.lv](mailto:varve@ventspilsnd.lv)).

Izsoles sākumcena 2100 eiro, nodrošinājums 210 eiro, izsoles solis 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 15. augusta plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontaktārunis – 25749170).

Izsoles sākums **2023. gada 16. augustā plkst. 13.15** Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

● Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu **"Laumiņas", kadastra Nr. 98840130232, Vārves pagastā, Ventspils novadā**, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98840130218, platība 0,4006 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv). Īpašums apskatāms darbdienās līdz 2023. gada 15. augustam, iepriekš saskaņojot laiku ar Vārves pagasta pārvaldes vadītāju (tāl. 29394653; e-pasts: [varve@ventspilsnd.lv](mailto:varve@ventspilsnd.lv)).

Izsoles sākumcena 4000 eiro, nodrošinājums 400 eiro, izsoles solis 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 15. augusta plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontaktārunis – 25749170).

Izsoles sākums **2023. gada 16. augustā plkst. 13.45** Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

● Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu **"Lefkojs", kadastra Nr. 98840130234, Vārves pagastā, Ventspils novadā**, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98840130230, platība 0,3 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv). Īpašums apskatāms darbdienās līdz 2023. gada 15. augustam, iepriekš saskaņojot laiku ar Vārves pagasta pārvaldes vadītāju (tāl. 29394653; e-pasts: [varve@ventspilsnd.lv](mailto:varve@ventspilsnd.lv)).

Izsoles sākumcena 2700 eiro, nodrošinājums 270 eiro, izsoles solis 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 15. augusta plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontaktārunis – 25749170).

Izsoles sākums **2023. gada 16. augustā plkst. 14.00** Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

## Zirās

● Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli izsola apbūves tiesību uz neapbūvētas zemes vienības daļu, platība 0,6 ha\*, nekustamajā īpašumā **"Gaismas", Ziru pagastā, Ventspils novadā, kadastra Nr. 9890 001 0345**, ar mērķi – transformatoru apakšstacijas un pievedceļa būvniecībai un uzturēšanai uz termiņu 30 gadi.

\* platība var tikt precizēta atbilstoši sertificēta mērnieka uzmērījumiem

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv). Apbūves tiesībām iznomājama zemesgabals apskatāms darbdienās līdz 2023. gada 18. jūlijam, iepriekš saskaņojot laiku ar Ziru pagasta pārvaldes vadītāju (tāl. 26415330; e-pasts: [ziras@ventspilsnd.lv](mailto:ziras@ventspilsnd.lv)).

Apbūves tiesības gada maksas sākumcena bez PVN – 440 eiro, nodrošinājums – 100 eiro, izsoles solis – 40 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 18. jūlijā plkst. 13.00 (Izsoles komisijas kontaktārunis – 25749170).

Izsoles sākums **2023. gada 19. jūlijā plkst. 13.00** Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

● Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, pārdod par brīvu cenu nekustamo īpašumu **"Svariņi", kadastra Nr. 98900010004, Ziru pagasts, Ventspils novads**. Īpašuma sastāvs: zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 98900010170, platība 0,0659 ha, un būve (svaru ēka) ar kadastra apzīmējumu 98900010220007.

Atsavināšanas nosacītā cena – 1600 eiro.

Atsavināmais nekustamais īpašums apskatāms darbdienās, iepriekš saskaņojot laiku ar Ziru pagasta pārvaldes vadītāju (tāl. 26415330; e-pasts: [ziras@ventspilsnd.lv](mailto:ziras@ventspilsnd.lv)).

Atsavināmās nekustamās mantas pirkuma tiesības iegūst persona, kura pirmā iesniegusi pieteikumu un tikusi reģistrēta Noteikumos paredzētajā kārtībā.

Atsavināmā nekustamā īpašuma nosacītā cena jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā Nr. LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", nākamās darbdienās laikā no izziņas norēķinam par atsavināmo nekustamo īpašumu saņemšanas dienas.

Ar atsavināšanas noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: [www.ventspilsnovads.lv](http://www.ventspilsnovads.lv).

Pieteikumu reģistrācija darbdienās Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī, Nekustamo īpašumu nodaļā, 1. stāvā, 5. kabinetā, kontaktpersona: Gita Horste (tāl. 25749170 e-pasts: [gita.horste@ventspilsnd.lv](mailto:gita.horste@ventspilsnd.lv)).



## PUZE



**Jo biežāk mēs, seniori, dodamies vienas dienas izbraukumos, jo arvien grūtāk ir izvēlēties brauciena maršrutu, kas būtu saistošs plašākam dalībnieku skaitam. Pužņiem šogad bija vieglī, jo pagājušajā gadā ekskursijas laikā Ausma Puķupe izteica kautrīgu vēlēšanos skatīt Rundāles pili, tad arī izlēmām to darīt rožu ziedēšanas laikā.**

Vienojamies, ka katrs iepazīs pili pēc saviem ieskatiem un vēlmēm, bet ekskursiju sāksim ar Puzes muižas Zaļās zāles apskati, jo zinājām, ka šāda iespēja pili kaut kur pastāv. Nopirkām vienoto biļeti (muzeja pamatekspozīcija un franču dārzs) un lepni devāmies pie biļešu kontrolieres, lai noskaidrotu, kur atrodas mūsu Puzes lepnums. Samulsusi meitene neco mums nevarēja paskaidrot, ieteica apskatīt informatīvo izstādi par muižām pils pirmajā stāvā, to darījām un nelielu informāciju par Puzes muižu tur arī atradām. Pateicoties mūsu neatlaidībai, kontroliere noskaidroja, ka mūsu meklētā Zaļā zāle ir apskatāma dekoratīvās mākslas ekspozīcijā "No gotikas līdz

jūgendstilam", kas atrodas pils pirmajā stāvā. Šajā ekspozīcijā ir iespēja iepazīt vēsturisko stila pamatlinijas Eiropā un Latvijā no 15. gadsimta līdz Pirmajam pasaules karam. Tā kā gribējām skatīt tikai vienu telpu no piedāvātajām 15, tad pils meitenes bija mums ļoti labvēlīgas un atļāva šo telpu apskatīt bez maksas, patiesībā šīs ekspozīcijas apskate maksā četrus eiro. Varam priecāties, ka par 9. telpu ekspozīcijas informatīvajā bukletā ir rakstīts šādi: "Reālistiska 18. gadsimta vide atklājas telpā, kur iebūvēti zaļi krāsoti paneļi ar sudrabiņiem kokgriezumiem no Puzes muižas – Latvijā vienīgais telpu sienu koka apdares komplekss rokoko stilā." Lieliski, ka vismaz šos sienu paneļus un arī dažādus priekšmetus no Puzes muižas savulaik izglāba Imants Lancmanis. Iesakām Ventspils novada ļaudīm šo skaistumu apskatīt, vismaz neliels ieskaits Puzes vēsturē.

Nesteidzoties iepazīnām Rundāles pils pastāvīgo ekspozīciju, pēc tam izbaudījām rožu dārza burvību. Lai vairāk ko redzētu un gūtu labu informāciju, izmantojām piedāvāto ekskursiju ar elektromobili pa visu dārza teritoriju. Rundāles rožu dārzā aug ap 2230

## Braucienā uz Rundāli



Puzes seniori apskatīja Rundāles pili.

MĀRAS KRAULES FOTO

rožu šķirņu, no tām ap 600 vēsturisko rožu šķirņu. Skaisti. Mājupceļā braucām cauri Dobelei un

nedaudz pastaigājāmies pa pilsētas centru. Paldies kultūras nama vadītājam Ivetai Petei par sarūpē-

to transportu un šoferim Alvim Grīnbergam.

Māra Kraule

## INFORMĀCIJA



**Pašlaik novadā īsteno vairākus investīciju projektus, dažu ieviešana sāksies pavasarī, jo ir gan darbu veikšanai vajadzīgie līdzekļi, gan nepieciešamība sakārtot infrastruktūru, lai to varētu izmantot ne tikai novada iedzīvotāji, bet arī viesi.**

Projekti, skaidro domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks, tiek realizēti saskaņā ar pašvaldības Investīciju plānu, ko atjauno katru pavasari: "Investīciju plānā iekļaujam diezgan daudz objektu, kuru sakārtošanas idejas ir izteikušas gan iedzīvotāji, gan pagastu pārvaldnieki, gan pašvaldības speciālisti. Plānā tik daudz objektu paredzam tādēļ, ka tā ir iespēja piesaistīt papildu finansējumu no Eiropas Savienības, tostarp pārrobežu programmām, kā arī no Valsts kases. Jebkuram darbam, lai saņemtu naudu, ir jābūt ierakstītam Investīciju plānā, tāpēc veidojam to apjomīgāku, iekļaujot tajā visu, ko novadā vajadzētu paveikt, vienlaikus saprotot, ka visas idejas dažādu laiku laikā realizēt nevarēsim." Investīciju plānā

katru gadu iekļauj arī tās idejas, kuru īstenošanai konkrētajā laika periodā ir atvēlēta pašvaldības nauda – bez papildu līdzekļu piesaistes.

Atskatoties uz jau paveikto, ar gandarījumu var atzīmēt, ka nesekmīgā ekspluatācijā ir nodots Ugāles tautas nams un Peldu ielas deviņtās mājas labiekārtojums Piltenē, būvdarbi ir pabeigti Zemnieku un Lauku ielā Piltenē. Veiksmīgi ir uzsākta Ugāles vidusskolas aktu zāles un jumta pārbūve, darbi rit pašvaldības īpašuma "Mežrūpnieki" teritorijā Ugālē. Savukārt Jūrkalnes "Kraštos" būvdarbi notiek arī tādēļ, lai ēkā izvietotu ģimenes ārsta prakses vietu. "Būvdarbi notiek arī Popē, kur tiek veikta gājēju ietves pārbūve, apgaismojuma ierīkošana un lietus ūdens novades sistēmas izbūve posmā no Vienības ielas un Skolas ielas krustojuma līdz iebrauktuvei uz sporta centru. Šī objekta labiekārtošana ir izskanējusi skaļāk. Tehniskais projekts bija saskaņots ar Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldi, bet būvnieks neievēroja visas prasības, līdz ar to tika bojātas koku saknes. Tikko tas tika

## Investīciju projekti – labs instruments vides sakārtošanai

noskaidrots, būvdarbus uz laiku pārtrauca, un sertificēts arborists palīdzēja būvniekam saprast to, kas ir izdarīts nepareizi. Pēc informācijas saņemšanas par atkāpēm no darba veikšanas projektā paredzētiem pasākumiem būvuzņēmēja SIA "CTB" darbībā nekaķējoties tika veiktas darbības, lai nepasliktinātu koku sakņu stāvokli. Tagad darbi atkal notiek atbilstoši normatīviem," norāda Aivars Mucenieks, piebilstot, ka pašvaldība domā arī par ceļu stāvokļa uzlabošanu novadā. Ir noslēgts līgums par Cirpstenes ceļa apstrādi ar dubultās virsmas metodi, pavisam drīz tiks sakārtots ceļa posms Rīgzemes–Dzintarkrasti Ances centrā. "Esam procesā arī uz to, lai šogad rekonstruētu tiltu uz pašvaldības autoceļa Reiņi–Upes Tārgales pagastā, jo šī būve nav lietojama – tā ir katastrofālā stāvoklī. Par šo objektu informatīvajā telpā ir izskanējuši dažādi viedokļi, tāpēc gribu uzsvērt, ka mums pašvaldībā ir 26 tilti. Visi ir sertificēti būvnieku novērtēti, un 11 no tiem ir slikti, bet pieci – ļoti slikti stāvoklī. Divi no šiem pieciem ir tādi, kuru pārbūvi var atlikt, bet

pārējie trīs ir jāsakārto vistuvākajā laikā. 2021. gada 1. aprīlī Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un komunālo jautājumu komitejas sēdē pieņēma lēmumu par trīs tiltu renovāciju – pār Užavas tiltu, Skaru upi un Standzes upi Tārgales pagastā. Šo divu gadu laikā par minēto objektu sakārtošanu ir organizēti septiņi iepirkumi, lai atrastu būvniekus to renovāšanai. Sešos nepieciešams neviens pretendents, septītajā reizē paveicās, un mēs varējām domāt par tilta Reiņi–Upes sakārtošanu. Šo būvi ir paredzēts nojaukt, tās vietā izbūvējot lielzemes metāla caurteku. Līdz ar to, vairākus gadus strādājot, esam nonākuši pie pirmā ļoti sliktā stāvoklī esošā tilta sakārtošanas. Jau 2021. gadā tika norādīts, ka tilts nepieciešams piebraukšanai pieciem zemes īpašumiem, jo pie tiem nav iespējas piebraukt no citas puses un no visiem pieciem zemes īpašumiem uz tiltu ved ceļa servitūti. Pašvaldībai ir jāsakārto savs īpašums, mums nav citu variantu. Daži domes deputāti uzskata, ka šim tiltam nav prioritāras nozīmes, bet jāatgādina, ka šie paši depu-

tāti vairākas reizes ir balsojuši par Investīciju plānu, piedalījušies un balsojuši komitejas sēdēs, tādējādi atbalstot un norādot, ka tilts ir pārbūvējams. Tagad šis objekts ir nonācis uzmanības centrā, pat neskatoties uz to, ka sertificēti speciālisti šai būvei ir konstatējuši 100% plātnes, hidroizolācijas, ūdens atvades, margu un barjeru nolietojumu un 90% dzelzsbetona segas nolietojumu. Minētais tilts ir beidzis savu kalpošanas laiku un vairs nav atjaunojams. Tas nav dārgs, bet vajadzīgs projekts, lai gan publiskajā telpā izskan tikai vienpusējs viedoklis ar politisku fonu, cik nepareizi un nelietderīgi ir sakārtot šo tiltu," piebilst Ventspils novada domes priekšsēdētājs, vienlaikus vērojot uzmanību uz to, ka jau 2021. gadā Valsts kontroles departamenta direktors Edgars Korčagins revīzijas ziņojumā par pašvaldību tiltiem aicināja pašvaldības laikus veikt nepieciešamos priekšdarbus un investīcijas to īpašumā esošo tiltu infrastruktūrā. Jo ātrāk tas tiks darīts, jo lētāk tas kopumā visiem izmaksās.

Marlena Zvaigzne



PUZE



# Lienīte: svarīgi iemācīt bērniem dziedāt



Lienīte (pa kreisi) ar vokālā trio "Pa istam" dziedātājām Andu un Revitu.

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

**Ir pagājuši 40 gadi, kopš Puzes pamatskolā strādā Lienīte Čače. Viņa ir mūzikas pedagoģe, kura māca arī sociālās zinības. No Talsu novada Balgales nākusi Lienīte Puzē ir iedzīvojusies un bagātinājusi vietējo kultūras dzīvi, jo vada trīs amatiermākslas kolektīvus.**

Savulaik liela dziedātāja bija Lienītes omamma, turklāt skaisti dziedājusi arī kāda radiniece, un viņa klausoties, mazā meitenīte teikusi: "Es arī tā gribētu!" Mācoties trešajā klasē, Lienīte sāka apmeklēt Talsu mūzikas skolu, apgūstot klavierspēli. Tā kā bērniņā, atceras Lienīte, viņai bija daudz, ko darīt, piemēram, prātā nāk kāpelēšana kokos, braukšana ar mopēdu, tādēļ reizēm negribējās sēsties pie instrumenta, bet iekšējais spīts tomēr ņēma virsroku, un Lienīte atkal vingrinājās klavierspēlē. Talsu mūzikas skolas skolotāja Benita Paegle pamudināja savu audzēkni turpināt mācības Ventspils mūzikas vidusskolas Teorijas nodaļā. Sākums nebija viegls, bet pedagogi bija pretimnākoši – īpaši Vaida Salmiņa. Pēc tam neklātienē pabeigta Daugavpils Universitātē, šajā laikā liels atbalsts bija Popes pamatskolā strādājošā mūzikas skolotāja Ligita Lukševica, kura teica, ka iesāktais ir jāpabeidz un nevar apstāties pusceļā. Studējot Lienīte jau strādāja Puzes pamatskolā, kas ir viņas vienīgā darbavieta. "Pat nezinu, kāpēc toreiz izvēlējos Puzi. Tolaik nebija domas šeit palikt. Pužiņi pret mani

bija ļoti pretimnākoši. Atceros, ka vienu no pirmajām iepazīnu toreizējo kultūras nama vadītāju Gunitu Ķirsi, kura bija smaidīga un izpalīdzīga. 40 gadi, kas pavadīti Puzē, ļauj man sevi uzskatīt par piederīgu šim pagastam. Esmu centusies visiem – kā bērniem, tā pieaugušajiem – dot zināšanas mūzikā ar mērķi turēt muzicēšanas iemaņas augstā līmenī."

Lienīte ir trīs kolektīvu vadītāja. Viņa māca dziedāt sievietes vokālā ansambļa "Mežaroze" dalībniecēm, folkloras kopas "Sītava" pārstāvjiem un vokālā trio "Pa istam" dziedātājiem, turklāt viena no trio dalībniecēm ir pati Lienīte. "Mežarozes" dāmas esot izpalīdzīgas un gatavas viena otrai steigt palīgā arī nakts laikā. Viņām ir augsta muzikālā kultūra, puzeņieces ir atraktīvas un uz skatuves atraisās, labi izjutot publiku. "Tas, ka mums skatēs ir labi rezultāti, nav tikai mans nopelns. Dziedātājiem ir dabas dots talants, turklāt daudzas no viņām jau iepriekš dziedājušas kādā kolektīvā. Man nebija jāsāk darbs no nulles. Labu rezultātu varam sasniegt tikai tad, ja mērķtiecīgi strādājam visu sezonu. Prasīgāka kļūstu pirms skatēm un koncertiem. Runājot par repertuāru, to nav nemaz tik viegli atrast. Pērku grāmatas, šķirstu, meklēju. Izmantoju arī "YouTube" resursus, daudzām dziesmām pati veidoju apdares. "Mežarozes" dāmas kopā ne tikai muzicē, bet arī aktīvi atpūšas, dodoties velobraucienos."

Kopā ar "Sītavu" pavadītais

laiks ļāvis Lienītei ielaist sirdi tautas dziesmu, tā kļuvusi mīļa un saprotama. Tiesa, Puzē nav pierakstīts daudz tautasdziesmu, tādēļ jāizvēlas arī tās, kuras skan citos novados. Arī vietējie folkloristi ir sirsnīgi un atsaucīgi, viņos jaušams pamatīgums un stabilitāte. "Sītava" ne tikai dodas dažādos izbraucienos, bet arī muzicē Puzē, svinot gadskārtu svētkus. Tad aktivitātēs tiek iesaistīti arī vietējie iedzīvotāji. Rotaļas īpaši patīk bērniem, un kopā ar viņiem priecājas arī vecāki. "Man nav grūti pārslēgties no vokālas dziedāšanas uz folkloru. Tas jau ir ierasts, turklāt patīk dažādība, laikam tāpēc tas nav slogs. Es nevarētu vadīt divus vokālos ansambļus, "Pa istam" tomēr ir kas cits. Tas ir mazs sastāvs, bet, ja būtu jāvada divi lielāka sastāva ansambļi, tie būtu līdzīgi, un tas vairs nebūtu interesanti ne man, ne dziedātājiem. Man dziesmu apdarēs ir izveidojies savs rokraksts."

Vokālajā trio "Pa istam" dzied ne tikai Lienīte, bet arī Anda Lejniece un Revita Kraule, pavadījumu uz ģitāras spēlē Mareks Tālbergs. "Ar šo sastāvu ir ļoti ērti kaut kur aizbraukt, varam sasēsties vienā mašīnā. Ģitāras skanējums prasa citu repertuāru, un tas ir interesanti. Dziedam arī *a capella* – tad vajadzīga lielāka uzmanība, jāsadzird sevi un arī pārējie dziedātāji. Vispār man patīk sarežģītas dziesmas, tas ir lielāks izaicinājums. Ja tu man jautā, vai es nogurstu, būdama trīs kolektīvu vadītāja, tad teikšu godīgi – brīžiem tā ir,

## KO PAR LIENĪTI SAKA CITI

Runājot par Lienīti, vispirms jau gribas teikt viņai milzīgu paldies par darbu, ko iegulda bērnos! Mans dēls Edijs uz Puzes pamatskolu mācīties atnāca 2. klasē. Līdz tam viņš dziedāšanā bija nolikts pie "Iāciem", kas dziedāt neprot. Protams, dziedošā ģimenē rūcošs "Iācītis" mani pārsteidza, lai neteiktu vairāk. Bet Lienītes darbs bija acīmredzams! Edijs ne tikai sāka labi dziedāt, bet arī drīz dziedāja gan skolas kori, gan zēnu ansambli. Skolotājam vajaģ tikai pareizu pieeju un mācītprasmi, un pat "Iācuks" sāks skaisti dziedāt.

Vēl Lienīti var apbrīnot par spēju visu pagūt. Darbs skolā, ansamblis un koris skolā, trīs kolektīvi kultūras namā, dārzs, pie vīra vecākiem arī skrīen regulāri strādāt, vasarā mellenes, nūjošana, vingrošana. Kā to visu var paspēt?! Bet viņa paspēj! Darbs ir izdarīts, un ir atrasts arī laiks atpūtai – koncertiem, supošanai un vēl dažādām aktivitātēm un izklaidēm. Tā tik turpināt!

Trio "Pa istam" dziedātāja Anda Lejniece

Kad Lienīte atnāca strādāt uz Puzi, biju kultūras nama vadītāja un atceros viņu kā smaidīgu un optimistisku meiteni rūtainos svārkos. Vokālajā ansambli "Mežaroze" Lienīte sākumā bija dziedātāja, bet pēc tam pierunājām kļūt par vadītāju. Varu viņu raksturot kā neatlaidīgu un prasīgu cilvēku ar ļoti lielām darbaspējām. Atceros, kad Lienītei piedzima pirmais dēls, mūsu ansambļa mēģinājumi notika viņas mājās, un tā mēs visas auklējām mazo zēnu. Mūsu vadītāja ir gatava darīt jebko, lai viss izdotos, kā iecerēts. To no viņas var mācīties. Lienīte vienmēr bijusi ļoti sportiska, bet, kad pienāk vasara, zinām, ka viņa pazudīs mežā un lasīs mellenes.

Vokālā ansambļa "Mežaroze" dziedātāja Gunita Ķirse

bet tad atceros, ka mani dziedātāji mēģinājumus apmeklēja savā brīvajā laikā, savā brīvajā laikā dodas koncertēt, tāpēc man ir jāsavācas un jābūt kopā ar viņiem. Tonusu uztur labi rezultāti skatēs vai kāda uzslava, ka cilvēkiem ir patīcis, kā mēs dziedam. Tad apjaušu, ka ir vērts strādāt un turpināt iesākto. Liels paldies jāsaka ģimenei, kura mani atbalsta."

Lai uzturētu sevi formā, Lienīte regulāri nūjo un brauc uz Ugāli vingrot. Viņa smeļ spēku, kad parādās saule, – jo karstāks, jo labāk. Tā kā puzeņiece ir skolotāja, viņa atvaļinājumu var baudīt vasarā, un tas ir liels ieguvums. "Par savu svarīgāko uzdevumu uzskatu pānākt, lai bērni gribētu dziedāt. Mēs mācāmies arī kora dziesmas, jo izveidots apvienotais Ugāles vi-

dusskolas un Puzes pamatskolas 5.–9. klašu koris. Skolā ir 1.–5. klašu ansamblis, kurā labprāt dzied arī zēni. Man patīk strādāt ar bērniem, turklāt neko citu patiesībā nemāku. Laikam esmu prasīga skolotāja, un, kā jau minēju, man ir būtiski, lai skolēni nebaidās dziedāt. Rosīnu stundās viņus izmantot dažādus instrumentus, un tas skolēniem patīk. Pirms gada iestudējām minioperu, tas bija interesants eksperiments! Man prieks par tiem aktivajiem bērniem, kuri ne vien labi mācās, bet atrod laiku arī dažādiem citiem interešu pulciņiem." Lienīte teic, ka mājās ir maz laika klausīties mūziku, bet, ja ir brīvs brītiņš, viņa izvēlas "The Beatles", "Queen" vai arī mūsdienīgu kora mūziku.

Marlena Zvaigzne



## VĀRVE

### Aicinājums Vārves pagasta senioriem

Aicinu Vārves pagasta seniorus līdz 11. augustam pieteikties ekskursijai uz Rīgu. Ekskursija plānota 22. augustā.

Apskates objekti – Melngalvju nams vai Prezidenta pils, tekstilmākslas izstāde Rīgas biržā, Mežaparka estrāde un izstāžu zāle. Pieteikšanās un papildu informācija pa telefonu 22018760.

Viktorijs Rebuka



## PUZE



## Diskutē par Puzes pagasta attīstību

30. martā Puzes pagasta iedzīvotājs Artis Bāliņš izveidoja "WhatsApp" grupu "Puzes pagasta attīstība".

Tās ievadvārdi skan šādi: "Esam apvienojušies, lai dalītos ar IDEJĀM par Puzes attīstību, lai kopīgiem spēkiem realizētu savas ieceres, lai risinātu dažādus aktuālus jautājumus. Tikai kopā mums ir spēks!"

Šobrīd grupā ir 107 dalībnieki. Aprīļa vidū grupas dalībnieki saņēma aicinājumu aizpildīt aptaujas anketu "Puzes attīstībai", te varam iepazīties ar tās saturu:

"Aptauja izveidota, lai dalītos ar IDEJĀM par Puzes attīstību, lai kopīgiem spēkiem realizētu savas ieceres, lai risinātu dažādus aktuālus jautājumus un uzzinātu jūsu viedokli.

Vai esat apmierināts ar dzīvi Puzes pagastā? Jā, jo... / Nē, jo...

Ar ko, jūsuprāt, Puze var lepoties (vietas, lietas, cilvēki, notikumi vai kas cits)?

Ko, jūsuprāt, nepieciešams Puzē uzlabot (vietas, lietas, notikumi vai kas cits)? Ieteikumi, kā to paveikt!

Kādi, jūsuprāt, būtu galvenie Puzes pagasta attīstības virzieni, lai veicinātu tā vispārīgu izaugsmi (Vērtējums – ļoti svarīgi, svarīgi, nav aktuāli.):

- rūpnieciskā ražošana,
- lauksaimniecība,
- izglītība, kultūra,
- aktīvais sports, ūdenssports, izklaide,
- dabas vērtību saglabāšana,
- tūrisma infrastruktūras pilnveidošana,
- vietējā amatniecība, pārtikas ražošana,
- īpašu vietzīmju, objektu izveide.

Ja ir kas piebilstams, šeit ir vieta jūsu komentāram!"

Anketu aizpildīja 41 grupas dalībnieks, un 30. jūnijā Artis Bāliņš aicināja pužņus uz sanāksmi, lai kopīgi pārrunātu apkopoto informāciju. Izskanēja dažādi jautājumi, bet par nopietnākajām problēmām izvērtās diskusijas. Sanāksmē piedalījās

Ventspils novada domes priekšsēdētāja 1. vietnieks Guntis Mačtams, domes deputāts Ints Apsītis un Puzes pagasta pārvaldes vadītāja Santa Šēniņa. Viņi atbildēja uz daudziem jautājumiem, taču skaidrs ir viens, ka Puzes iedzīvotāji ir nolēmuši neklusēt un vēlreiz atgriezties pie saviem ierosinājumiem, jo bieži izskanēja šādas atbildes: šī lieta ir "procesā", par to ir runāts, šo problēmu novērsīs novada pašvaldības policists, kas darbu sāks no 2024. gada 1. janvāra utt.

Sapulcē iztirzātos jautājumus pašreiz neatspoguļošu, ir doma, ka tās organizatori uzrakstīs pamatīgu sapulces protokolu, lai nebūtu tikai tā – atnācām, parunājām, un ar to šī lieta arī izbeigta. Sapulces dalībnieki vairākkārt atzina, ka pagastā par dažādiem jautājumiem nepastāv veselīga komunikācija, bieži ir informācijas trūkums.

Sapulcē nolēma nākošo tikšanos organizēt oktobrī, kad vasaras atvaļinājumi un lielākie rudens darbi būs aiz muguras.

Par divām lietām vēlos izteikt savu personīgo viedokli. Šķiet, novadā ir jāuzlabo sadarbība ar VSIA "Latvijas Valsts ceļi", jo daudzi jautājumi bija saistīti ar šo uzņēmumu, gan par ceļu stāvokli, par tiltiem u. c. Sapulces dalībniekiem likās nepienāmi, ka uzņēmums divu gadu laikā nespēj dot atbildi par gājēju pārejas izveidi Blāzmā (pirms diviem gadiem esot rakstīta vēstule), ka pagasta pārvaldniecei Santai Šēniņai nākas piecas reizes dienā zvanīt, lai novērstu kādu ar ceļiem saistītu problēmu u. c.

Otra lieta, ko šoreiz minēšu, ir kārtība vai, pareizāk sakot, nekārtība Puzes kapsētās. Lai šis mans teikums izskan kā aicinājums un lūgums visiem Puzes un Sīpenes kapsētu apmeklētājiem: lūdzu, cieniet savus tuviniekus un citus šajās kapsētās guldītos pužņus un nepiesārņojiet ar atkritumiem kapu apkārtni, atkritumu izmešanai izmantojiet pie kapsētās novietotos konteinerus!

Māra Kraule

## INFORMĀCIJA



## Kapusvētki Ventspils novada kapsētās

**Kapusvētki ir diena, kurā atceramies mūžībā aizsuktos tuviniekus un draugus. Daudzi cilvēki pirms tam vēlas uzpost piederīgo atdusas vietu, tādēļ informējam par to, kad un kur Ventspils novadā notiks kapusvētki.**

## Vārvē

13. augustā plkst. 14 – Miera kapos.

## Zirās

Kapusvētki visos kapos nenotiks, bet ir aicinājums 13. augustā plkst. 15 pulcēties uz kopīgu kapusvētku dievkalpojumu Ziļu kapos.

## Ancē

20. augustā: plkst. 13 – Rindas kapos, plkst. 14.30 – Ruškalnu kapos.

## Usmā

26. augustā plkst. 12 Usmas kapos.

## Tārgalē

19. augustā: plkst. 12 – Lielirbes kapos, plkst. 13 – Elkšķenes kapos, plkst. 13 – Miķeļtorņa kapos, plkst. 14 – Lūžņas kapos.

## Popē

19. augustā plkst. 12.

## Užavā

12. augustā: plkst. 11 – Vendzavas kapsētā, plkst. 12 – Silmalu kapsētā, plkst. 13 – Dzirtniekiema kapsētā, plkst. 14 – Kangrotu kapsētā.

## Piltēnē

5. augustā: plkst. 12 – Grāvvalku kapos, plkst. 13 – Lagzdienu kapos, plkst. 14 – Piltēnes centra kapos. 12. augustā: plkst. 13 – Kritkalna kapos, plkst. 14 – Gārzes kapos, plkst. 15 – Gaiļkalna kapos.

## Puzē

20. augustā: plkst. 11 – Puzes kapos, plkst. 12.30 – Sīpenes kapos.

## Jūrkalnē

12. augustā plkst. 11 – katoļu kapos.

## Ugālē un Zlākās

Kapusvētki nenotiks, bet 13. augustā ļaudis aicināti piedalīties dievkalpojumā. Ugālē tas sāksies plkst. 10, Zlākās – plkst. 14.

Marlena Zvaigzne

## SPORTS



## Ugālē noslēgušās triāla sacensības

**Ir noslēgušies Ugāles triāla sacensību nedēļas nogale, kopā pulcējot ap 100 velo un moto triāla braucēju. Kā jau ierasts, braucēju uzdevums veikt trasi bez kļūdām – bez kritieniem, kājas pielikšanas pie zemes.**

1. jūlijā patīkamos laika apstākļos trasē piecos kontroles posmos cīņā par "Karters" kausu velotriālā devās Latvijas velotriālisti. Meistarīgākajā no grupām nepārspēts joprojām pēdējo gadu labākais braucējs Arvis Dermaks (Usma, TK "Dermax"). Otrais – vietējais Mārcis Meiers. Trešais – otrs no brāļiem Ansis Dermaks (Usma, TK "Dermax"). Ekspertu grupā pirmais Roberts

Anderšmits (Puze, triāla klubs "Karters"). Inter grupā uzvara ridziniekam Kristeram Annuškānam (triāla klubs "Karters"). Iesācēju grupā pirmais Kristers Baltgalvis (Rīga, TK "Dermax"). 2. jūlijā LaMSF mototriāla seriāla 5. posma ietvaros trasē devās moto braucēji. Daļa no sportistiem sacensību nometnē pie trases vai tuvējā apkārtnē novadā bija ieradusies jau piektdienas vakarā krietni pirms paša pasākuma. Moto sacensībās mērķis nemainīgs – braukt bez kļūdām. Ja mazākie braucēji paspēja trasi veikt vēl neizmirkūšu, tad lielākie braucēji startā devās līdz ar pamatīgu lietu, līdz ar to slidenie laika apstākļi krietni veicināja kļūdu pieļaušanu.

Meistarīgākajā no grupām uzvara vairākkārtējam Latvijas čempionam Andrim Grīnfēldam (Jelgavas novads, AG "Xtreme"), kuram šis ir līdz šim vienīgais posms, kurā startējis. Otrajā vietā 2022. gada Latvijas čempions Kristers Einass (Grobiņa, MT "Racing Team"). Trešais Nīks Alksnis (Grobiņa, "Viking Trial").

Paldies sacensību atbalstītājiem: Ventspils novada pašvaldībai, SIA "Niedrāji MR", DJI Latvija, "Rūjienas saldējumam", "Stelpes minerālūdenim", "Trialsmaster.net", Ugāles tautas namam, Ugāles pagasta pārvaldei.

"Kartera" prezidents Kristaps Skudra

## Latvijas U14 un U16 čempionāts vieglatlētikā

29.–30. jūnijā Jelgavā aizvadīts Latvijas čempionāts vieglatlētikā U14 un U16 vecuma grupai.

Apsveicam un lepojāties ar Ralfa Dukāta sasniegumu – 400 m ar rezultātu 54,31 sek., izcīnīta 3. vieta un bronzas medaļa (treneris K. Gulbis), savukārt 200 m Ralfam 7. vieta.

Nedaudz līdz goda piedēstālam pietrūka Elanam Bertmanim 80 m/b – 4. vieta (rez. 12,98 sek.), Elanam 2000 m 7. vieta (treneris K. Gulbis), Danielam Gruntmanim diska mešanā 5. vieta (rez. 38,16 m, treneris K. Gulbis) un Rēzijai Anastasijai Špudei 5. vieta tāllēkšanā (rez. 4,86 m) un 7. vieta 80 m sprintā 57 dalībnieku konkurencē (treneris A. Čaklis).

Starp labākajiem desmit Kristeram Asarim 9. vieta trissoļlēkšanā un 10. vieta 300 m/b (treneris R. Ziemeļis), Nilam Bibļim

9. vieta šķēpa mešanā (treneris A. Čaklis), Danielam Zīderam 8. vieta trissoļlēkšanā, Andrim Pudulim 8. vieta 80 m (no 42 dalībniekiem), Robertai Rozentālei 10. vieta augstlēkšanā, Nikolai Pūrītei 10. vieta lodes grūšanā. 4x100 m stafetē 7. vieta – Andris Pudulis, Daniels Roberts Sauka, Elans Bertmanis, Daniļa Pavlovskis. 100+200+300+400 m stafetē 8. vieta – Lorencs Hemke-Lapsiņš, Kārlis Lagzdiņš, Kristers Asaris, Ralfs Dukāts.

Latvijas čempionātā BJSS vēl pārstāvēja Elizabete Katrīna Komisarova, Agita Priekule, Jeremijš Rjabovs, Kaspars Babris, Unda Berga, Sindija Miķelsone, Sabīne Ozoliņa.

Paldies treneriem K. Gulbim, R. Ziemeļim, A. Čaklim un A. Paipalam par audzēkņu sagatavošanu.

Jolanta Ziemele



## SPORTS



# Popē aizvadīts novada atklātais čempionāts pludmales volejbolā sievietēm

**Popes pagasta atpūtas bāzē deviņas komandas cīnījās par Ventspils novada pludmales volejbola sievietēm 2023. gada čempiona titulu. Spraigā un aizraujošā cīņā uzvaru čempionātā izcīnīja Agija Ankevica/Rūta Linde.**

Pirms uzvarētāju apbalvošanas sporta un volejbola klubs "Pope" sumināja Ventspils novada sieviešu volejbola komandu par izcīnīto 1. vietu "EVL-Olybet" Entuziastu volejbola 2. sieviešu līgā. Pateicību un izcīnītās medaļas pasniedza volejbola kluba "Pope" prezidents Uldis Fridenbergs.

Vietu sadalījumus:

1. vieta – Agija Ankevica/Rūta Linde;
  2. vieta – Anita Žeimunde/Anita Indāne;
  3. vieta – Anete Čerņuho/Arta Sikuriņeca;
  4. vieta – Ieva Kozlova/Sintija Zariņa;
  - Dalitā 5.–6. vieta – Elza Kozlova/Patricija Āboliņa un Naomia Rozentāle/Megija Mūrniece;
  - Dalitā 7.–8. vieta – Eva Štromberga/Līga Žeimunde un Emīlija Baļķīte/Evelīna Pētersone;
  9. vieta – Sanita Locāne/Ineta Matisone.
- Sadarbībā ar mūsu atbalstītāju "Fans Prosport Ventspils" noris-



Pludmales volejbolu dāmas spēlēja Popē. SANDRA JANKEVIČUS FOTO

nājās apakšējo piespēju konkurss, kurā par uzvarētāju kļuva Rūta Linde.

Paldies mūsu atbalstītājiem: volejbola klubam "Pope", "Fanam Ventspils", ZS "Bērziņi", Ventspils

novada pašvaldībai, Popes pagasta pārvaldei, Popes kultūras namam. Sandris Jankevičus

## Latvijas U18 un U20 čempionāts vieglatlētikā



Karstums netraucēja pušiem sacensties par godalgotām vietām. GUNTA BĒRZIŅA FOTO NO LVS MĀJASLAPAS

**Ogrē karstā svelmē divas dienas aizvadīts Latvijas U18 un U20 čempionāts vieglatlētikā. Teicamus rezultātus uzrādīja mūsu U18 grupas audzēkņi, izcīnot sešas godalgotas vietas.**

Apsveicam un lepojamies ar Eduardu Strelkovu, kurš izcīnīja 1. vietu un zelta medaļu 110 m/b, ar rezultātu 14,95 sek. (vienīgais izskrēja zem 15 sek.) un ar rezultātu 6,42 m tāllēkšanā izcīnīja 3. vietu (par 1 cm apsteidzot

4. vietas ieguvēju). Apsveicam Viesturu Gerki, kurš pirmajā dienā 110 m/b izcīnīja 3. vietu (rez. 16,00 sek.) un otrajā dienā 400 m/b – 3. vietu (rez. 59,83 sek.), paldies abu pušu trenerim Dainim Lodiņam par audzēkņu sagatavošanu. Lepojamies ar Niku Ričardu Odiņu, kurš arī izcīnīja divas 3. vietas – 1500 m bronzas medaļa (rez. 4:12,70) un 800 m (rez. 1:59,84), paldies trenerim Aigaram Matisonam par ieguldī-

to darbu audzēkņa gatavošanā. Diemžēl veselības dēļ čempionātā startēt nevarēja Markuss Meiļuns, kurš arī bija medaļu kandidāts. U20 grupā Singa Rozentāle 400 m/b ieguva 4. vietu (treneris A. Čaklis), Roberts Vicvagaris 800 m – 8. vietu, 400 m – 11. vietu (treneris A. Matisons) Malači, paldies par teicamajiem startiem audzēkņiem un treneriem par audzēkņu sagatavošanu!

Jolanta Ziemele

## Sacentās daudzciņās

**Valmierā norisinājās Latvijas čempionāts daudzciņās, kur divas dienas septiņās disciplīnās U14 grupā sacentās arī Ventspils novada BJSS pārstāvis Elans Bertmanis. Spraigā cīņā ar konkurentiem tika izcīnīta 2. vieta un sudraba medaļa. Apsveicam Elanu un viņa treneri Kasparu Gulbi ar panākumu!**

Pēc pirmās disciplīnas (60 m sprinta) Elans ierindojās 4. vietā, kur arī turējās līdz pirmspēdējai disciplīnai. Lodes grūšanā neizdevās pārāk veiksmīgs starts, kas ļāva konkurentiem mazliet attālināties. Tāllēkšanā Elans un tuvākie konkurenti startēja ar līdzīgiem rezultātiem, kas situāciju kopvērtējumā īpaši nemainīja. Pirmās dienas pēdējā disciplīna bija augstlēkšana, kurā izdevās apsteigt tuvākos konkurentus un mazliet pietuvoties viņiem.

Otrajā dienā 60 m barjerskrējiēnā jaunie sportisti distanci veica ļoti līdzīgi, kas nozīmēja, ka Elanam nepieciešams labs starts šķēpa mešanā, lai pirms pēdējās disciplīnas varētu cerēt uz goda pjedestālu. Tas arī izdevās – jauns personīgais rekords, un šķēps lidoja 31,73 m. Trešajā metienā Elans vēl mazliet uzlaboja rezultātu, kas ļāva samazināt attālumu līdz tuvākajiem konkurentiem un pat izvirzīties 3. vietā kopvērtējumā. Pēdējā disciplīna bija 1000 m, kurā Elans uzņēmās vadību un, kontrolējot skrējienu, izskrēja personīgo rekordu 3:13,18, kas ļāva viņam pacelties uz 2. vietu kopvērtējumā.

Jolanta Ziemele

## LVS un "Sportland kausis 2023"

Jelgavā, Zemgales Olimpiskā centra Jāņa Lūša stadionā, notika 5. posma LVS un "Sportland kausa 2023" izcīņa U16 un pieaugušo grupā.

Ventspils novada BJSS vieglatlētī mājas atgriezās ar divām medaļām. Apsveicam Singu Rozentāli ar izcīnīto 2. vietu 400 m barjerās pieaugušo grupā un viņas treneri Aivaru Čakli.

Lepojamies ar Jeremiju Rjabovu, kurš lodes grūšanā U16 grupā, aizgrūžot lodi 12,01 m, uzlaboja savu personīgo rezultātu un izcīnīja 3. vietu. Paldies trenerim Agrim Paipalam par sagatavošanu sacensībām.

Līdz goda pjedestālam U16 grupā nedaudz pietrūka Sabīnei Ozoliņai 100 m/b, viņa ieguva 5. vietu, Kristeram Asarim 300 m/b 5. vietu, abu audzēkņu treneris Reinis Ziemeļis.

Sacensībās Ventspils novada BJSS pārstāvēja arī K. Lagzdīņš, U. Berga, D. Zīders, N. R. Odiņš, R. Vicvagaris un L. Prūse.

Jolanta Ziemele

## Ugāles stadionā norisinājās "Pavasara turnīrs futbolā 6x6"



Turnīra dalībnieki satikās Ugāles stadionā. ARVJA ANDERŠMITA ARHĪVA FOTO

**Turnīrā piedalījās sešas komandas "Blāzma", "UGA-UGA", "Kas i – negaidīji", "Kādstarīb", "Piltene" un komanda "Pensionēšanās vecums", kuras spēlētāju vidū bija arī profesionāls**

**futbolists Tosins Aijeguns.**

Trešajā vietā ierindojās "Kādstarīb", komandas sastāvā Jānis Pečaks, Mārtiņš Pečaks, Klāvs Bogdanovs, Daniels Kraučs, Deniss Dzirmieks, Kevins Eizenbergs, Raivo Bērziņš.

Otro vietu ieguva "Piltene", komandas sastāvā Mārtiņš Drikmanis, Arvis Sembergs, Nīkita, Deniss Mironovs, Daniels Mironovs, Toms Zeltiņš, Sergejs Harkovs, Andrejs Bārda.

Pirmajā vietā Ugāles pārstā-

vētais "Pensionēšanās vecums", komandas sastāvā Rolands Radelis, Guntars, Andris Kitts, Andris, Nauris Olšteins, Jūrgis Ķemlers, Kaspars Gulbis, Tosins Aijeguns, Emīls Niedra.

Arvis Anderšmits



## JŪRKALNE



## Prasme būt dzīvē īstajā vietā



Eduards šāgada 6. jūnijā Jūrkalnes senioru ekskursijas laikā.

**Pašā gaišākajā gada laikā no zemes dzīves uz Dieva gaismas mājām aizgāja Jūrkalnes Romas katoļu draudzes vecākais, ģimenes stiprais plecs Eduards Priedoliņš (05.02.1948.–10.06.2023.).**

Pirms 25 gadiem jubilejas interviju sāku ar vārdiem: “Dažādi ir dzīves ceļi. Cits aizvijas pāri puspusaulei, atgriezoties sākuma punktā, cits tā arī nekad vairs nemet likumu atpakaļ. Cita dzīves ceļš tepat vijies un nebūt tāpēc nav mazāk interesants.” Šo vārdu patiesumu apstiprina sižeti par Eduardu un ģimeni gan radio, gan dažādos rakstītās preses izdevumos. Eduarda dzīves ceļš pirms 75 gadiem sākās Jūrkalnes “Dzērviņos”, un turpat arī bija lemts aizmigt mūža miegā. Pārsteidzoši, pēkšņi, ātri. Par visu labo paldies varam pateikt tikai pēc atvadīšanās. Mums visiem viņš bija Ēdiņš. Vienmēr omulīgais, atsaucīgais, kas sadzīvi prata uztvert gan nopietni un atbildīgi, gan ar humoru. Viņš ar savu ģimeni bija pamats draudzes dzīvē, kurā kalpots no maza zēna gadiem, bet vēlāk – ilgu gadus, būdams draudzes vecākais. Kopā ar dzīvesbiedri Tereziju rūpējās, lai saglabātu un koptu baznīcu kā lūgšanu namu, prasmīgi sadarbojoties ar pašvaldību dažādos projektos. Tika saskatītas arī draudzes locekļu vajadzības un palīdzēts, ja nepieciešams. Sadržīve bieži arī radiem un kaimiņiem vajadzēja Ēdiņa palīdzību, jo viņš laikam prata visu, kas lauku mājās jādara. Agri zaudējis tēvu, kas pēc filtrācijas tā pa īstam veselību neatguva. 1964. gads bija pēdējais 8. klases izlaidums Jūrkalnes skolā, bija jādomā, ko darīt tālāk. Brālim

arī bija trausla veselība. Lai būtu stabils dzīves pamats, Ēdiņš izvēlējās Cīravu. Viņš intervijā vietējā avīzē atzinis, ka tur pieticis ar divām nedēļām, bija jāmacās, un tas nav patīcis. Toties trīs mēnešu šoferu kursi noderēja visu darba mūžu daudzos kolhoza darbos. Galvenais – atbildība, saprašana, vēlme apgūt dzīvē nepieciešamo un griba darboties pēc iespējas plašāk. Viņam bija savi godīgi spriedumi par visu notiekošo sadzīvē un valstī, bet savu taisnību nevienam nemēģināja uzspiest. Uz jautājumu, kura tad ir tā īstā reliģija, Eduarda atbilde bija, ka tā, ko tēvs un māte iemācīja. Viņš nešķiroja cilvēkus, bet pēdējā laikā kaitināja, ka tiek degradēts ģimenes jēdziens. Lai nosauc, kā grib, to veidu, kā dzīvo kopā, bet ģimenes vērtības ir saudzējamas un godājamas. Tas nav stiepjams jēdziens pēc katra patikšanas.

Visai dzīvei gaišumu deva ģimenē mantotā inteliģence un spēja uz dzīves situācijām paraudzīties ar optimismu. Pats stabilākais dzīves pamats bija ģimene, kurā, roku rokā ejot ar Tereziju, godam izaudzināti četri dēli. Diemžēl pirms pāris gadiem slimības dēļ Dieva mierā bija jāpavada Kaspars.

Dzīvē paveikts galvenais. Saglabāta un saposta vectēva celtā māja. Izaudzināti dēli, aug mazbērni, kas ģimenes godu spēj stiprināt un tālāk nest. Tikts galā arī ar tām nedienām, kas baznīcas pastāvēšanai draudēja visus okupācijas gadus. Ja tik daudziem, kuri bija Eduarda tuvumā, ir vēlēšanās pateikt paldies, tad mūžs, kaut tik ātri beidzies, ir godam piepildīts. Paldies par visu labo, ko saņēmām!

Marija Janvāre

## Saulgriežos visa bija gana

**Par skaistu tradīciju Jūrkalnē kļuvusi saulgriežu svinēšana 21. jūnijā, kad no maļu malām ierodas līgotāji, lai kopā pavadītu svētku vakaru un sagaidītu īso nakti.**

Arī šovasar Ugunsplāvā jūrkalnieki satikās ar viesiem no dažādām Latvijas vietām, atbraucēju vidū bija arī citu valstu pārstāvji. Viss notika rāmi lēnām, nesteidzoties un izbaudot arī tirgotāju piedāvājumu. Varēja iegādāties gan interjera priekšmetus un rotas, gan dažādus gardumus. Cilvēki satikās un apsveicinājās, piedalījās radošajās darbnīcās, piemēram, uzpinot savu vainagu vai sacenšoties pastalu mešanā. Un tad jau uz skatuves kāpa Ventspils novada folkloras kopas, gaviļēšanu iesāka mājiniēki, etnogrāfiskais ansamblis “Maģie suiti”, pēc tam uzstājās “Urdava”, “Kāndla” un “Pill tīn”, dziesmās izstāstot savu Jāņu stāstu. Pēc tam tika iedegts lielais ugunskurs un daudzi tajā sadedzināja pērnā gada vainadzī-

ņus. Nu bija laiks doties uz jūru, lai sagaidātu saulrietu un ugunsrata laišanu no stāvkrasta. Cilvēki bija pacietīgi un vairākkārt ieskatījās pulksteņi, lai zinātu, kad rats ieripos jūrā. Gaidot šo mirkli, muzicēja “Suitu dūdenieki”, bet pludmalē dziedāja folkloras kopas. Ir, ir saulriets, un ugunsrats tiek nolaists lejā, bet apstājas, nesaņiedzis jūru. Divi puīši tūdaļ bija klāt un ienesa to ūdenī, lai rituāls tiktu izpildīts. Tauta lēnām devās atpakaļ uz Ugunsplāvu, kur tika iedegta pūdele, un estrādē koncertu uzsāka ekoloģiskās mūzikas grupa “Ducele”. Daudzi klausītāji bija paņēmuši līdzī plekus, tādēļ sēdēja zālītē un vēroja notiekošo, visapkārt skraidīja liksmi bērni, svētkos varēja redzēt arī četrkājainos draugus, kuri uzvedās prātīgi un netraucēja citiem. Pusnaktī plāvā iegriezta ugunsdzirnavas, un tas bija neaizmirstams skats! Tās griežas un griežas, izveidojot maģisku virpuli – paldies visiem stiprajiem vīriem, kuri nomainīja cits citu, lai rata griešana neapstā-

tos. Viņus uzmundrināja skatītāju aplausi un saucieni griezt vēl un vēl. Pacietīgākie līdz pat pēdējai ugunsdzirnavām un tad atgriezās pie estrādes, kur sākās danči kopā ar kapelu “Strops”.

Svētkus šoreiz Jūrkalnes tautas nama vadītāja Kristīne Skrulle rikoja kopā ar palīgu komandu – savām kolēģēm, kultūras darbiniecēm Ingu Bergu, Zani Birznieci, Baibu Grīniņu, Eviku Liepājnieci, Ivetu Peti un Elanu Jurgenu. Pateicoties viņām, viss tika paveikts raiti, bet Kristīne atceras, ka darāmā bijis tik daudz, ka viņa visu laiku bija vienā skriešanā. “Es tā rēķinu, ka svētkos pulcējās 3000–3500 cilvēku. Daudzi bija tādi, kas pie mums brauc katru gadu, netrūka arī to, kas saulgriežos bija pirmo reizi. Kāds vīrs man teica, ka gaida, kad varēs paņemt lāpu un doties ar to uz jūru, jo tā viņš darot katru gadu. Prieks, ka cilvēkiem pie mums patika, – viņi nāca klāt un teica paldies,” saka Kristīne.

Marlena Zvaigzne



Tulīt tiks iedegts ugunskurs un gaisā pacelsies gaišas liesmas. INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

## INFORMĀCIJA

## Paziņojums par grozījumiem detālplānojuma izstrādes darba uzdevumā

Ventspils novada pašvaldība informē, ka Ventspils novada dome 2023. gada 25. maija sēdē pieņēma lēmumu (sēdes protokols Nr. 39, 5.§) “Par grozījumiem nekustamo īpašumu “Dagnijas lauks”, kadastra numurs 9878 004 0206, “Struņķi”, kadastra numurs 9878 005 0045, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9878 003 0212, “Jaunupdeķi”, zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 9878 004 0026, 9878 004 0025, “Garenči”, kadastra numurs 9878 004 0061, Užavas pagastā, Ventspils novadā, detālplānojuma izstrādes darba uzdevumā”.

Ar lēmumu var iepazīties Ventspils novada do-

mes interneta vietnē <https://ventspilsnovads.lv> un valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā [https://geolatvija.lv/geo/tapis#document\\_25553](https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25553).

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir radīt nosacījumus vēja parka izveidei, veidojot racionālu apkāpjošo infrastruktūru, kas kopumā veicinātu novada ekonomisko aktivitāti.

Detālplānojuma izstrādes ierosinātais ir SIA “Užava Energo”, reģistrācijas Nr. 41203067181, adrese: “Alutiņi”, Užavas pagasts, Ventspils novads, LV-3627.

Iveta Straume



## INFORMĀCIJA

Seniori sporto un  
gūst pozitīvas emocijas

**Ventspils novada senioru sporta spēles "Mākslas virpulī" notika 11. jūnijā Zirū pagasta parkā, kur seniorus laipni uzņēma Zirū tautas nama vadītāja Baiba Grīniņa ar saviem palīgiem.**

Tikai sporta spēļu dienā sapratām, ka tās notiek desmito reizi, septiņas reizes sportojām Zūrās, kur par mums rūpējās Inga Berga ar savu komandu, tad sekoja spēles Jūrkalnē un Zlēkās.

Šogad ieradās 169 dalībnieki, lai kopīgi pavadītu jautru un sportisku dienu, kur treniņtērps nebija vajadzīgs. Protams, ka ieradās arī līdzjutēji, jo ne visi ir aktīvi sportotāji, bija taču labi just līdzī saviem komandas biedriem un izbaudīt jauku dienu.

Kā ierasts, uz startiem bija aicināti seniori no 50 gadu vecuma, lai startētu individuāli dažādās vecuma grupās un piedalītos stafetē. Organizatori piedāvāja desmit dažādas aktivitātes: "Taureņu ķērājs", "Ciparu jūklis", "Lidojošās otas", "Āķīgais sakāmvārds," novuss, "Atceries bērnību", "Riņķu lidojums", galda teniss, "Lego" tornis un "Uzgriežņi". Katrs dalībnieks

brīvi izvēlējās vismaz sešas aktivitātes, kurās gribēja piedalīties, jo kopējo punktu skaitu veidoja sešu aktivitāšu rezultāti, kurās iegūts vislabākais vērtējums.

Sporta spēļu laikā dalībnieki bija nodrošināti ar ūdeni, tēju, kafiju, un visi baudīja sātīgas SIA "Edi R" Lidijas Rozentāles vadībā gatavotās pusdienas – paldies! Pēc sacensībām koncertu sniedza un uz dejošanu visus aicināja Māris Blāze.

Esam pateicīgi par mums velto laiku un rūpēm Zirū pagasta pārvaldes vadītājam Dzidrai Ceriņai, tiesnešiem: Baibai Grīniņai, Ingai Bergai, Kristīnei Skrullei, Kristīnei Kauliņai, Zanei Birzniecei, Gundegai Krūmiņai, Lindai Misiņai, Danai Doniņai, Paulai Liepājniecei, Baibai Jaunzemei, Vitai Dāvei un skaņotājam Renāram Vītolīnam.

Svētki atkal bija izdevušies, labas emocijas aizceļoja uz visiem pagastiem, prieks par labiem rezultātiem, sirsnīgas satikšanās un sarunas. Par to, kur notiks nākošās senioru sporta spēles, runās un lems novada kultūras darbinieki, un jau tagad zinu, ka viņu



Pužiņi kopā ar kultūras darbiniecēm Baibu Grīniņu (otrā pa labi) un Kristīni Skrulli.

MĀRAS KRAULES FOTO

izvēle būs laba, jo visos pagastos kultūras jomā darbojas izdomas bagāti ļaudis.

Ventspils novada senioru vārdā Māra Kraule

## Sacensību rezultāti:

## Sievietes no 75 un vairāk:

1. vieta – Steidzīte Akmentiņa (Piltene),
2. vieta – Renāte Šteinberga (Zlēkas),
3. vieta – Ilga Ķire (Vārve).

## Vīrieši, 75 un vairāk:

1. vieta – Ivars Krieviņš (Ugāle),
2. vieta – Vilnis Ģērmanis (Ance),
3. vieta – Pēteris Guļāns (Ugāle).

## Sievietes, 65–74:

1. vieta – Aira Kajaka (Ance),
2. vieta – Ilga Anderšmite (Puze),
3. vieta – Ilga Lākute (Tārgale).

## Vīrieši, 65–74:

1. vieta – Jānis Leiguts (Ugāle),
2. vieta – Viktors Bērs (Užava),
3. vieta – Arnolds Pūlmanis (Piltene).

## Sievietes, 50–64:

1. vieta – Ināra Ābeltiņa (Ziras),
2. vieta – Linda Trabša (Užava),
3. vieta – Sandra Leigute (Ugāle).

## Vīrieši, 50–64:

1. vieta – Arnis Šķēle (Zlēkas),
2. vieta – Aivis Berents (Ance),
3. vieta – Agris Magonīte (Užava).

## Stafete:

1. vieta – Užavas komanda,
2. vieta – Puzes komanda
3. vieta – Piltenes komanda.

## ZLĒKAS



## Prieks par interesanto izstādi

Mazie zlēcenieki kopā ar rotaļlietām, kas iepatikās visvairāk.



JOGITAS UMBRAŠKAS ARHĪVA FOTO

**"Nav lielas jēgas no kaut kā patīkami satraucoša, ja tev nav kāds, ar kuru dalīties," teica Vinnijs Pūks. Tā pavisam nesen Dienas un sociālo pakalpojumu centrā bija iespēja aplūkot Zlēku pagasta iedzīvotāju rotaļlietu izstādi, iekārtotu no lāčiem.**

Katrs, kurš atnesa sev tik ļoti mīļo rotaļlietu izstādei, gribēja dalīties priekā ar citiem. Protams,

vislielākais prieks bija pašiem mazākajiem izstādes apmeklētājiem no bērnudārza, kuri neslēpa nevilto sajūsmu par izstādes eksponātiem – lāčiem. Bija vēlme gan tos samīļot, gan izkrāsot zīmējumos sev tīkamās krāsās, gan veidot no plastilīna, kā arī nofotografēties kopā ar tiem lāčiem, kuri iepatikās visvairāk.

Jogita Umbrāška

Atbalstītas biedrību  
un interešu kopu iniciatīvas

**Pašvaldības izsludinātajā pieteikšanās projektu konkursā "Mēs savā novadā 2023" dzīves un vides kvalitātes uzlabošanai Ventspils novadā saņemti 13 pieteikumi, apstiprināti 11 par kopējo summu 8000 eiro.**

Konkursu izsludināja un organizēja novada pašvaldības Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļa, tās darbinieki izvērtēs arī saņemtos pieteikumus, bet lēmumu pieņēma pašvaldības Teritorijas un ekonomikas attīstības komiteja.

Tādējādi ir zināms, ka biedrība "Popes muiža" saņems 800 eiro muižas parku celiņu atjaunošanai, Puzes attīstības veicināšanas biedrība "Niedre" šādu pašu summu liks lietā, lai atjaunotu un uzstādītu Puzes pagastā jaunas virziena norādes zīmes, savukārt biedrība "Usmas raksti" 800 eiro izmantos informatīvu stendu izgatavošanai, kurā atspoguļos pagasta vēsturi. Biedrība "Ovišu draugu kopa" turpinās labiekārtot Lašu placi, un 800 eiro noderēs divu karogu mastu uzstādīšanai, Zlēku luterāņu draudze šādu summu liks lietā, lai dievnama apmeklētāji varētu lietot audiogidu, uzzinot informāciju par baznīcas vēsturi un interjeru, savukārt Landzes luterāņu draudze 580 eiro izmantos, lai ierīkotu vārtus un žogu, bet biedrība "Relax Restart" par 800 iegādāsies kupolveida telti nometņu un dažādu pasākumu rīkošanai. Ventspils novada fotoapvienībai "Kursa" 800 eiro noderēs, lai iegādātos molbertus ērtākai fotoizstāžu rīkošanai, bet Rindas luterāņu draudze 800 eiro izmantos, lai uzstādītu lielformāta akmeņus bijušo skolu vietā, biedrība "Usmas kristīgā tautas skola" 800 eiro ieguldīs projektora iegādei, kas ļaus popularizēt Usmas pagastu. Turpretim biedrība "Piekrastes projekti" piešķirtos 220 eiro izmantos Užavas svētkos, lai organizētu radošās darbnīcas un veidotu uzdrūkas uz tekstila.

Marlena Zvaigzne



## USMA



10. jūnijā Usmas pagastā norisinājās pirmie "Deju svētki Usmā". Šie svētki kā ieskaņa lielajiem Deju svētkiem Rīgā bija arī sen lolota sapņa realizējums. 2020. gadā, kad VPDK "Usma" pienāca piecu gadu jubileja, nesana to svinīgi atzīmēt pandēmijas dēļ. Šogad Vispārējie latviešu dziesmu un deju svētki svin 150 gadu jubileju. **Sapratām – tagad vai nekad!**

Jau pirms pusdienlaika Usmā sabrauca desmit deju kolektīvi: TAD "Dardedze", deju skola "Dzirnas", bērnu un jauniešu deju kolektīvs "Vēja zirdziņš", VPDK "Sūti", VPDK "Strautuguns", VPDK "Tārgale", deju kolektīvs "DižKurzeme", VPDK "Biguļi", SDK "SenBiguļi" un JDK "Strautuguns". Usmas ezera krastā ciemiņus sagaidīja VPDK "Usma" un tā vadītāja Agnese Sarma.

Lai savstarpēji sadraudzētos un iesildītos pirms atbildīgajiem mēģinājumiem, kolektīvi dienu iesāka ar sadraudzības sporta spēlēm. Desmit komandas devās pildīt desmit dažādus veiklības, atjautības un spēka uzdevumus. Sporta spēļu organizators Sandris Jankevičs bija parūpējies, lai sportiskie izaicinājumi svētku dalībniekiem būtu pietiekami sarežģīti, bet vienlaikus arī jautri un atraktīvi.

Pēc sportošanas dalībniekus gaidīja siltas pusdienas, pēc kurām sākās kopmēģinājums. Lielākajai daļai dejojāšu šī bija pirmā

reize, kad deju soļus iespējams izdejojot tik skaistā vietā – pašā Usmas ezera krastā. Spītējot neatlaidīgajam, dzestrajam ezera vējam, drīz vien jau dejojāji, apvilkuši greznos tautas tērpus, stājās rindās uz laukuma, lai izdejotu visu repertuāru no XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII Deju svētku deju lieluzveduma "Mūžīgais dzinējs" programmas.

Koncerta laikā radās sajūta, ka dejojāji paceļas un teju lido dejā – kādus pārdesmit centimetrus virs zemes. Deju pēc dejas, mainoties tērpiem, soļiem un rakstiem, dejojāji iedarbināja mūžīgo dzinēju, ko sajūta gan paši, gan skatītāji. Mūžīgais dzinējs ir virzītājspēks, tas dzinulis, tā enerģija, kas ļauj mums iet uz priekšu, vienmēr būt gataviem izaugsmei, neapstāties, iet uz jauniem sasniegumiem un attīstīties. "Deju svētkos Usmā" virmoja milzīga enerģija un dejojā prieks. Visi kopā un katrs atsevišķi esam iedvesmoti un uzlādēti, lai izdejotu deju rakstus Rīgā!

Pasākumu īstenoja biedrība "Usmas raksti" sadarbībā ar Usmas pagasta pārvaldi un tautas namu "Usma", realizējot Ventspils novada pašvaldības piešķirto finansējumu kultūras projektu finansēšanas ietvaros. Lai pasākums notiktu, tika ieguldīts liels un neatlaidīgs darbs. Ne tikai darbs, arī daļiņa sirds. Atbraukušie ciemiņi un pasākuma apmeklētāji īpaši slavēja skaisti sakopto un izrotāto Usmas ezera pludmali, mājīgo tautas namu un Usmas dejojāju viesmīlību.

# Aizvadīti pirmie "Deju svētki Usmā"



Koncerta laikā radās sajūta, ka dejojāji paceļas un teju lido dejā. TATJANAS UDODAS FOTO

Sirsniņš paldies visiem pasākuma atbalstītājiem, jūs ir ļoti, ļoti daudz. Tomēr mans vislielākais paldies lai nonāk pie VPDK "Usma" dejojājiem un Agneses. Jūs tiešām esat "Deju svētku Usmā" sapņu komanda. Tikai pateicoties tam, ka jūs esat, šāds pasākums bija iespējams. Lai vēl daudz gadu dejai Usmā!

Tautas nama "Usma" vadītāja  
Elana Jurgena



**Ventspils novada Dzimtsarakstu nodaļā 2023. gada jūnijā reģistrēts viens jaundzimušais – Vārves pagastā.**

**Ventspils novada Dzimtsarakstu nodaļā 2023. gada jūnijā reģistrētas sešas laulības, viena – Usmas evaņģēliski luteriskajā draudzē.**

**Informācija par Ventspils novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem miršanas gadījumiem 2023. gada jūnijā**

Popes pagastā Normunds Dreimanis (31.01.1970.–05.06.2023.)

Usmas pagastā Astra Teibe (29.10.1938.–18.06.2023.)

## VENTSPILS NOVADNIEKS

Adrese: Skolas iela 4  
Tālrunis: 25427257  
Izdevējs: Ventspils novada dome  
Redaktore: Marlēna Zvaigzne  
E-pasts: marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv vai novadnieks@ventspilsnd.lv  
Tirāža: 5000 eks.  
Tipogrāfija: "Kurzemes Vārds"

Bez maksas informatīvajā izdevumā "Ventspils Novadnieks" publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Ventspils novada domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

### NOVADA IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!

Novada domes informatīvajā izdevumā "Ventspils Novadnieks" netiek publicēti privātpersonu un novada domei nesaistītu institūciju sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums iznāk vienu reizi mēnesī. Materiālu pēdējais iesniegšanas termiņš "Ventspils Novadnieka" nākamajam numuram – **trešdien, 26. jūlijā. Nākamais numurs iznāks 8. augustā.**

## INFORMĀCIJA

### Paziņojums par VES parka ietekmes uz vidi novērtējuma sabiedrisko apspriešanu

Pēc Vides pārraudzības valsts biroja lēmuma Nr.5-02/36 (22.12.2021.) notiek ietekmes uz vidi novērtējums (IVN) plānotam vēja elektrostacijai parkam Ventspils novada Užavas, Vārves un Ziru pagastā.

Provizoriskais sākotnējais maksimālais vērtētais VES skaits – līdz 96, no kurām daļa IVN rezultātā izrādījies nepieļaujama ietekmju dēļ neīstenojamas, un turpmāk tiek apspriestas līdz 57 VES. Divas iespējamās VES izvietojuma un skaita kombinācijas IVN gaitā piedāvātas kā alternatīvas.

Katras VES maksimālā jauda – līdz 8 MW, augstums – līdz 270 m, rotora diametrs – līdz 180 m. VES parka kopējā maksimālā jauda – līdz 469,8 MW.

Paredzētās darbības ierosinātāja ir SIA "Envirus", reģistrācijas Nr. 40203187175, adrese "Smēdes", Pope, Popes pagasts, Ventspils novads, LV-3614.

IVN izstrādātāja ir SIA "Enviroprojekts", reģistrācijas Nr. 40003683283, adrese Mazā Nometņu iela 31, Rīga, LV-1002, kontakti: 292 777 44, valdis@felsbergs.lv.

Ar ietekmes uz vidi novērtējumu var iepazīties internetā no 2023. gada 6. jūlija līdz 6. augustam un šajā laikā sūtīt rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību Vides pārraudzības valsts birojam (Rūpniecības iela 23, LV-1045, Rīga, tālr. 67321173, www.vpvb.gov.lv, e-pasts: pasts@vpvb.gov.lv).

24.–28. jūlijā turpat būs pieejama videoprezentācija un iespēja rakstīt jautājumus uz e-pastu valdis@felsbergs.lv un saņemt atbildes vienas darbdienu laikā.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 26. jūlijā plkst. 17.00 saskaņā ar "Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumā" noteikto: attālināti tiešsaistes videokonferencē. Pieejas saite un instrukcija publicēta turpat; pret pieprasījumu e-pastā valdis@felsbergs.lv saiti varēs saņemt arī e-pastā.

Ginta Roderte